
Rozbor činnosti
a hospodaření 
za rok 2009



Rozbor činnosti a hospodaření MKP v roce 2009
Zpracovali:  PhDr. J. Vávra (rozbor činnosti) a Ing. L. Matyášová (rozbor hospodaření)
Vydala: Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, 115 72 Praha 1 
Rok vydání: 2010
Náklad: 50
Určeno pro vlastní potřebu



 3 

    OBSAH 
Úvodem ............................................................................................................................................ 4 
 
Činnost Městské knihovny v Praze v r. 2009.................................................................................. 5 
§ Hlavní teze .................................................................................................................................... 5 
§ Knihovní síť ................................................................................................................................... 9 
§ Organizační schéma MKP platné od 1. 1. 2009 ........................................................................... 11 
§ Automatizovaný knihovní systém Koniáš ..................................................................................... 12 
§ Doplňování a zpracování knihovního fondu.................................................................................. 14 
§ Činnost MKP v číslech................................................................................................................. 15 
§ Komentář k výpůjční činnosti ....................................................................................................... 16 
§ Statistické údaje o výpůjční činnosti poboček............................................................................... 17 
§ Vzdělávací, kulturní a osvětová činnost ....................................................................................... 18 
§ Vnější komunikace MKP a působení na veřejnost........................................................................ 21 
§ Ediční činnost .............................................................................................................................. 22 
§ Zahraniční spolupráce ................................................................................................................. 22 
§ Vzdělávání zaměstnanců............................................................................................................. 24 
§ Regionální funkce MKP a její služby místním veřejným knihovnám.............................................. 25 
 
 
Hospodaření Městské knihovny v Praze v r. 2009 ....................................................................... 27 
§ Rozbor plnění plánu práce a mzdových prostředků ...................................................................... 27 
§ Rozbor hospodaření ................................................................................................................... 28 
§ Doplňková činnost ....................................................................................................................... 33   
§ Hospodaření s FKSP................................................................................................................... 33 
 
Hospodaření MKP - tabulková část (pouze v tištěné podobě materiálu) 
§ Rozbor hospodaření – hlavní činnost .......................................................................................... 34 
§ Rozbor hospodaření – doplňková činnost..................................................................................... 36 
§ Plnění počtu zaměstnanců........................................................................................................... 38 
§ Výkonové ukazatele .................................................................................................................... 39 
§ Kapitálové výdaje ........................................................................................................................ 40 
 
Finanční vypořádání (pouze v tištěné podobě materiálu) 
§ Fond odměn................................................................................................................................ 48 
§ FKSP .......................................................................................................................................... 49 
§ Rezervní fond.............................................................................................................................. 50 
§ Investiční fond ............................................................................................................................. 51 
§ Vyúčtování účelových neinvestičních prostředků z rozpočtu hl. m. Prahy ..................................... 53 
§ Vyúčtování účelových neinvestičních prostředků ze státního rozpočtu ......................................... 54 
§ Vyúčtování účelových investičních prostředků ze SR a z rozpočtu hl. m. Prahy............................ 55 
§ Leasing ....................................................................................................................................... 60 
§ Plnění počtu zaměstnanců a prostředků na platy ......................................................................... 61 
§ Státní majetek ............................................................................................................................. 62 
§ Rozvaha...................................................................................................................................... 64 
§ Výkaz zisku a ztrát....................................................................................................................... 70 
§ Rozklad účtu k finančnímu vypořádání…………  ………………………………………………………75  
§ Rozborová sestava účtů 916………………………………………………………………………..…….76 
§ Rozbor hospodaření příspěvkových organizací…………………………………………..…………….77 

 
 



 4 

 
ÚVODEM 
 

 

Městská knihovna v Praze poskytovala v r. 2009 veřejné knihovnické a informační služby v souladu se 
svou Zřizovací listinou (viz čl. II. a III.) a jakožto veřejná knihovna evidovaná na Ministerstvu kultury ČR 
(evidenční číslo 0025/2002) také v souladu s ustanoveními zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a pod-
mínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). 

 

První část Rozboru se zabývá vlastní činností knihovny: Nejprve jsou v hlavních tezích stručně shr-
nuty podstatné skutečnosti vztahující se k činnosti knihovny v hodnoceném období. Dále se text zabývá 
podobou knihovní sítě (pobočky, jejich uspořádání, přehled případných uzavírek). Následuje problematika 
dalšího rozvoje automatizovaného knihovního systému MKP Koniáš a stručná analýza doplňování 
a zpracování knihovního fondu. Vlastní výpůjční činnost je vyjádřena přehledem nejdůležitějších čísel-
ných údajů, následným komentářem k nim a výkony jednotlivých poboček zobrazuje přehledná tabulka 
uspořádaná podle městských částí, v nichž se pobočky nalézají. Poté je dosti podrobně charakterizována 
vzdělávací a kulturní činnost MKP (číselný přehled počtu akcí a jejich účastníků, přehled nejdůležitějších 
akcí Lidové univerzity). Jednotlivými akcemi pořádanými Ústřední knihovnou a pobočkami obvodních 
knihoven se tento Rozbor detailně nezabývá, jim bude vyhrazen výraznější prostor v připravované „Vý-
roční zprávě MKP za rok 2009“. Kratší odstavce jsou věnovány vnější komunikaci knihovny, rozvoji 
webové prezentace a ediční činnosti MKP, následují informace o její zahraniční spolupráci, základní úda-
je o kvalifikační úrovni zaměstnanců a jejich odborném vzdělávání. V závěru jsou popsány služby posky-
tované ostatním místním veřejným knihovnám v Praze v rámci tzv. regionálních funkcí MKP jakožto kraj-
ské knihovny.  
 
 
 
 
Druhá část Rozboru je věnována analýze hospodaření knihovny: Zabývá se podrobným vyhodnoce-
ním plnění jednotlivých ukazatelů stanovených zřizovatelem, využitím účelových prostředků z rozpočtu 
hl. m. Prahy a státního rozpočtu, čerpáním investičního a neinvestičního příspěvku, použitím investičního 
a rezervního fondu, hospodařením s fondem kulturních a sociálních potřeb a podrobným vyhodnocením 
výnosů. Součástí rozboru je i návrh finančního vypořádání za rok 2009. 
 
 
 
 
V Praze dne 5. února 2010 

 

 
 
RNDr. Tomáš Řehák,  
ředitel Městské knihovny v Praze  



 5 

Činnost MKP v roce 2009 - hlavní teze 
§ souhrnný počet návštěv MKP v tomto roce činil 5,8 mil.; jde o součet návštěv fyzických návštěvníků 

(2,33 mil.)  i návštěv virtuálních, tj. návštěv uživatelů on-line služeb (3,47 mil.); v návštěvách fyzických 
uživatelů jsou započteny 2 mil. návštěv souvisejících s výpůjčními službami, 195 tis. návštěv uživatelů 
internetových PC a 134 tis. návštěv vzdělávacích a kulturních akcí; tj. proti r. 2008 zvýšení o 2,4 %; 

§ v celostátně nově definovaném počtu návštěv uživatelů on-line služeb (3,47 mil.) jsou započteny jejich 
vstupy do elektronického katalogu (2,8 mil.), do elektronického výpůjčního protokolu (662 tis.) a do 
elektronických databází (14 tis.) z prostoru mimo knihovnu; počet tzv. virtuálních návštěv registrova-
ných čtenářů MKP činil 505 tis. (o 17 % více než v r. 2008 a čtyřnásobek oproti roku 2003); tato čísla 
dokládají posuny v charakteru služeb; webové stránky www.mlp.cz zaznamenaly 2,9 mil. návštěv; 

§ obsloužených registrovaných uživatelů (čtenářů) bylo 167 tis., z toho 22 tis. děti do 15 let; dalších 
38 tis. čtenářů, z toho 10 tis. dětí, mělo alespoň část roku platný čtenářský průkaz MKP, ale adresnou 
službu nekonzumovali; k datu 31. 12. 2009 bylo registrováno 155.281 uživatelů (čtenářů); průměrný 
věk registrovaného čtenáře je 33,6 let (dětského čtenáře 11,7 let); 

§ čtenáři uskutečnili celkem 6,8 mil. výpůjček, dospělí 6,1 mil., děti do 15 let 705 tis. (10,4 %); v Ústřed-
ní knihovně se realizovalo 30 % výpůjček, v pobočkách 69 % a v bibliobusech 1 %; k těmto „fyzickým“ 
výpůjčkám je možno ještě přičíst více než 113 tis. stažených digitálních dokumentů z e-knihovny MKP 

§ takřka 99 % výpůjček se již uskutečnilo v automatizované knihovní síti, poslední výpůjčky v „neauto-
matizované“ 118 let trvající historii MKP se uskutečnily koncem května v dejvické pobočce před jejím 
přestěhováním do nových prostor;  

§ kulturní a vzdělávací činnost – rozsáhlá nabídka pořadů a akcí Lidové univerzity, Ústřední knihovny 
i většiny poboček; 5 020 akcí pro 134 tis. účastníků (nejvíc v historii MKP a o 2,6 % více než v roce 
2008); z 25 na 27 vzrostl průměrný počet účastníků jedné akce; sama Lidová univerzita uskutečnila 
největší počet akcí v historii (479), rekordní byl i počet jejich účastníků (překročil 50 tis.) a bylo dosa-
ženo nejvyšší výše tržeb i obsazenosti sálů – 2 486 provozních hodin (meziroční navýšení o 14 %); 
hlavní činnosti se z toho týkalo 1 748 hod. (80 %), doplňkové činnosti 429 hod. (20 %);  

§ rok 2009 charakterizován rozvojem elektronických služeb – rostoucí počet uživatelů on-line; pokraču-
jící digitalizace knihovního fondu; zpřístupnění e-knihovny MLP s možností stahovat si v různých for-
mátech knihy a digitalizované dokumenty (specializované webové stránky Praha v knihovně; Karel 
Čapek on-line, Božena Němcová on-line, Sherlock Holmes on-line a Pohádky on-line); některé z těch-
to e-knih může zpřístupňovat výhradně MKP (stále jsou chráněny autorskými právy a MKP ke zveřej-
nění poskytli souhlas jejich vlastníci); projekty vzbudily mimořádnou mediální pozornost a za projekt 
Karel Čapek on-line MKP získala cenu Ministerstva kultury ČR „Knihovna roku 2009“; 

§ dokončena automatizace pobočkové sítě MKP – v dubnu Zahradní Město a v září pobočka Dejvice, 
přestěhovaná do nové budovy Národní technické knihovny; celoročně uzavřené knihovny Ruská, Sto-
důlky a Dědina budou po dokončení stavební rekonstrukce již otevřeny jako automatizované; 

§ podoba knihovní sítě se stabilizuje; na provoz některých poboček přispívají i příslušné městské části - 
Hradčany (Praha 1), Barrandov, Cibulka a Ostrovského přímo (Praha 5), Dejvice (Praha 6); jinou for-
mou podpory místními částmi je symbolické nájemné – Smíchov (Praha 5) a Velká Chuchle; nejzá-
važnějším současným problémem knihovní sítě je situace pobočky Pankrác; u několika dalších pobo-
ček je snaha nalézt jiné prostory a jiné umístění (Černý Most, Hloubětín, Husitská, Chmelnice, Letná, 
Modřany, Skalka a  Zahradní Město – důvody jsou ekonomické i provozní);  

§ po velkých organizačních změnách ve 2. pol. r. 2008 bylo jedinou organizační změnou r. 2009 vyčle-
nění úseku pojízdných knihoven z OK 10 a 15 a vytvoření do samostatného oddělení mobilních slu-
žeb; byla stabilizována síť stanic bibliobusů a schválena nová koncepce mobilních služeb MKP;  

§ automatizovaný knihovnický systém MKP Koniáš se průběžně inovuje a doplňuje o nové moduly 
a o nové funkce; prioritami pro r. 2009 bylo rozšíření jeho vyhledávacích možností (tematické hledání, 
ukládání vlastních seznamů); digitalizace knihovního fondu a jeho následná nabídka uživatelům; pod-
pora rozvoje elektronických služeb; sdílení bibliografických dat MKP s dalšími knihovnami ČR využí-
vané mj. i v souborném katalogu Národní knihovny; budování webu 2.0. i s jeho komunitní rolí 
a zejména podpora nové služby – vracení vypůjčených knih v kterékoli pobočce sítě MKP; 

§ uživatelský přístup k internetu je možný ve všech pobočkách i pojízdných knihovnách (celkem 
191 PC); v pobočkách MKP také provozuje otevřené wi-fi připojení k Internetu (2mbps); v 6 knihov-
nách jsou instalovány PC s technologiemi umožňující zvětšení textu pro slabozraké; 

§ byly získány knihy a další druhy dokumentů v počtu 127 582 knihovních jednotek; na nákup knihovní-
ho fondu bylo vydáno 19,9 mil. Kč (vč. novin a časopisů a včetně nákupu databází); většina nových 
knihovních jednotek prošla standardním knihovnickým a knihařským zpracováním vč. katalogizace;  

http://www.mlp.cz


 6 

§ pokračovala digitalizace fondu pragensií (projekt HISPRA financovaný z Norska) a zveřejňování těch-
to dokumentů na speciální webové stránce „Praha v knihovně“ (součást e-knihovny MKP) a v digitální 
knihovně Kramerius; bylo započato s digitalizací vybraných titulů z divadelního úseku;  

§ začalo zpřístupňování beletrie prostřednictvím internetu v několika elektronických formátech, v r. 2009 
se to týkalo literárního díla Karla Čapka, Boženy Němcové, A. C. Doyla a výběru z pohádek pro děti; 

§ byla schválena „Koncepce Oddělení vzácných tisků MKP“; do jeho fondu se vrátily již všechny knihy 
z odvětrávacího depozitu, pokračuje jejich restaurování a katalogizace; některé tituly se digitalizují; 

§ byla racionalizována akvizice, správa a využívání nakupovaných periodik i titulů získávaných jako 
povinný výtisk, inovovaný systém centralizovaného nákupu periodik přispěl k efektivnějšímu využití 
akvizičních prostředků a k lepšímu využívání všech titulů periodik v síti MKP; 

§ MKP využívá 14 on-line databází a zpřístupňuje je svým čtenářům a to i prostřednictvím vzdáleného 
uživatelského přístupu (přes webovské stránky knihovny); v r. 2009 byly ke stávajícím databázím fil-
mové tvorby (AFI a FII) získány báze FIAF (Mezinárodní asociace filmových archivů) a  „Film and Te-
levision Literature Index with Fulltext“ v rámci databáze EBSCO. 

§ rozvoj služeb pro veřejnost a tím také odbor služeb MKP měly v roce MKP několik nosných témat: 
dominovalo zavedení možnosti vracet vypůjčené knihovní jednotky v kterékoli pobočce, dále se při-
pravovala koncepce práce s audiálními nosiči (koncentrace hudebních nosičů do vybraných poboček, 
důraz na mluvené slovo, vytvoření putovních souborů); jednotná informační brána pro uživatele MKP;  

§ pilotní projekt „vracení všude“, tj. možnost vracení vypůjčených knihovních jednotek v kterékoli po-
bočce sítě MKP byl zahájen v prosinci a čtenářskou veřejností byl velmi uvítán, protože činí služby 
knihovny přívětivější a pohodlnější; redistribuce vrácených knih znamená výrazně zvýšené výdaje vni-
tropodnikové dopravy a MKP spolu se zřizovatelem proto hledá řešení, které by umožnilo, aby se pi-
lotní projekt mohl změnit ve stálou součást služeb MKP; 

§ uskutečnily se dva průzkumy zjišťující spokojenost čtenářů se službami knihovny(jeden zaměřen na 
čtenáře, kteří služeb MKP nevyužívají, druhý na aktivní čtenáře); jejich výsledky budou využity pro 
zlepšování služeb knihovny (interně jsou prezentovány na intranetu a shrnutí i na www.mlp.cz); 

§ v rámci celostátní akce „Březen – měsíc čtení“ byla spuštěna nová webová stránka MKP www.k4u.cz 
určená mladým lidem nazvaná „Knihovna4u“ (Knihovna pro tebe); využívá funkce komunitního webu 
a mj. nabízí možnost diskutovat o přečteném, psát si čtenářské deníky či vytvářet seznamy oblíbe-
ných knih; stránka má přes 800 registrovaných uživatelů, ale navštěvují ji i tisíce neregistrovaných; 
od poloviny roku se MKP také prezentuje svou stránkou www.facebook.com/knihovna v populární 
komunitní síti Facebook (zde zaregistrováno více než 2000 přátel); 

§ intenzivně se pracovalo na přípravě zásadní proměny webové prezentace knihovny www.mlp.cz do 
podoby webu 2.0 (struktura webu, textová podoba, grafika, vyhledávání v on-line katalogu, předpro-
jektové studie a výběrové řízení na dodavatele); 

§ zlepšení komunikace knihovny se čtenáři – informační e-mail čtenářům zasílán cca 4x ročně; zřízen 
jednotný systém k odpovídání na příchozí e-maily s jedinou adresou pro všechny uživatelské informa-
ce (knihovna@mlp.cz); knihovnu lze nově kontaktovat i pomocí webového dotazovacího formuláře; 

§ MKP se zúčastnila celostátních i regionálních aktivit a využila je k prezentaci svých služeb: Březen – 
měsíc čtení; Noc s Andersenem; Už jsem čtenář; knižní veletrh Svět knihy (Bibliobus plný Čapka); 
Bambiriáda (celostátní prezentace činnosti sdružení dětí a mládeže a středisek volného času); Praž-
ská muzejní noc (Praha na sto způsobů); Dny Prahy 11; Týden knihoven; první ročník Oslav Prahy; 
vytvořila ve spolupráci s nakladatelstvím Albatros vlastní projekt na podporu četby s názvem „Jak prv-
ňáčci rostou s knihou“; knihovnu jako dobré místo pro trávení volného času dětí představují kluby ka-
retní hry Magic: The Gathering (spolupráci s firmou ADC Blackfire Entertainment); 

§ knihovna oslovovala školy jednak osobními kontakty knihovník – učitel, jednak hromadně pomocí 
tzv. školního balíčku (obsahově zaměřen na on-line služby, tj. informace o dostupném čtení v on-line 
podobě, o K4U a o digitalizačních aktivitách); informace o MKP, včetně nabídky jednotlivých poboček, 
najdou učitelé na stránce www.mlp.cz/skoly;  

§ dobré jméno má MKP v komunitě příznivců žánrů sci-fi, fantasy a hororu, její pobočka Smíchov se 
díky částečné profilaci svého fondu a díky aktivitě tamních knihovníků stala místem již 3. ročníku „co-
nu“ (tj. setkání výše zmíněných) CONiáše (Praha pod Prahou); akce posunuje vnímání knihovny od 
místa půjčování školní četby k místu, kde rozumějí knihám všech žánrů – viz www.mlp.cz/conias09; 

§ MKP v roce 2009 rovněž významně pomohla partnerství a finanční podpora  Nadace Via, ČSOB, 3M 
i spolupráce např. – nakladatelství Straky na vrbě, Fragment, Kosmas.cz, Čtesyrád, Guerilla Readers, 
táborští Knihožrouti, Čítárny.cz, Seznam.cz, Dismannův rozhlasový dětský soubor, Národní divadlo, 
Národní galerie, Galerie hlavního města Prahy, Muzeum Boženy Němcové, Společnost bratří Čapků, 

http://www.mlp.cz);
http://www.k4u.cz
http://www.facebook.com/knihovna
http://www.mlp.cz
mailto:(knihovna@mlp.cz);
http://www.mlp.cz/skoly;
http://www.mlp.cz/conias09;


 7 

Česká společnost Sherlocka Holmese, časopis Pevnost, Neviditelný pes, Informační portál pro školy, 
aj.); v některých případech šlo o spolupráci v on-line projektech; 

§ bylo vydáno 35 tiskových zpráv MKP k různým příležitostem; informace o ní se objevovaly v regionál-
ních i celostátních českých médiích; odborné články o službách a záměrech MKP byly publikovány 
v časopisech Čtenář, Ikaros, Inflow, Bulletin SKIP; 

§ v budově na Mariánském nám. byla dokončena revitalizace Velkého sálu MKP, upravena místnost 
expedice pro projekt „vracení všude“, v několika pobočkách se uskutečnily menší opravy, pro knihov-
nu Hostivař se připravovaly nové prostory v Golfové ul.;  

§ soudní vymáhání pohledávek na čtenářích knihovny právním oddělením (nevrácené knihovní jednot-
ky, poplatky z prodlení či jiné dluhy); v r. 2009 bylo odesláno 2 105 předžalobních výzev čtenářům, 
kteří nevrátili knihovní jednotky nebo je vrátili opožděně, a na 185 z nich byla později podána žaloba, 
v 77 případech došlo k podání návrhu na soudní výkon rozhodnutí či exekuci; vymoženy byly pohle-
dávky ve výši 540 tis. Kč; oddělení se také zabývalo žádostmi a stížnostmi čtenářů, smlouvami 
a zadáními veřejných zakázek a kompatibilitou vnitřních předpisů MKP s obecnou legislativou; 

§ realizace programu odborného vzdělávání – zaměstnanci MKP a pracovníci dalších pražských veřej-
ných knihoven se účastnili 181 vzdělávacích akcí v celkovém počtu 2 458 účastníků; mj. zaměřeno na 
využívání informačních a komunikačních technologií, na literární témata, na aktuální legislativní změ-
ny, apod.; jeho součástí byly i odborné exkurze v jiných knihovnách ČR; 

§ limit počtu zaměstnanců na rok 2009 byl stanoven na 455 úv.; z evidenčního počtu 522 zaměstnanců 
MKP k 31. 12. (fyzické osoby) jich mělo 26 % vysokoškolské vzdělání; 4 % vyšší odborné vzdělání; 
64 % středoškolské vzdělání a zbývajících 6 % má vzdělání bez maturity; žen je 78 %, mužů 22 %; 

§ pokračování v regionální spolupráci a v poskytování odborné pomoci ostatním pražským veřejným 
knihovnám v rámci regionální působnosti; tu má MKP jako krajská knihovna dle zák. č. 257/2001 Sb. 
(knihovní zákon); 

§ MKP je kolektivním členem „Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP)“ a členem 
„Sdružení knihoven ČR“; spolupracuje s důležitými českými knihovnami, především s Národní knihov-
nou ČR, s krajskými knihovnami, s městskými knihovnami velkých měst (Brno, Plzeň); účastní se spo-
lečných projektů českého knihovnictví, např. některých programů VISK (Veřejné informační služby 
knihoven) v oblasti odborného vzdělávání knihovníků, při vytváření souboru národních autorit  
a digitalizaci knihovních fondů; důležitá je role MKP ve formulování společných stanovisek českých 
knihoven a SKIP v problematice autorského práva a jeho dopadu na činnost knihoven; 

§ zahraniční odborná spolupráce s knihovnami velkých měst se zaměřila na problematiku digitalizace 
tištěných dokumentů, na akvizici, na inovaci služeb a jejich propagaci; reciproční studijní pobyty pra-
covníků MKP se týkaly tří zahraničních knihoven (Maribor, Helsinky, Moskva), stejně jako pobyty je-
jich pracovníků v MKP; další studijní nebo kongresové návštěvy pracovníků MKP zamířily mj. do dal-
ších měst (Amsterdam, Bologna, Bratislava, Espoo, Frankfurt am Main, Rotterdam); MKP navštívila 
řada zahraničních knihovníků a studentů knihovnictví; knihovna participuje i na několika mezinárod-
ních projektech (Animaliter; Libraries for All); 

§ spolupráce s kulturními a vzdělávacími subjekty prezentující kultury jiných národů a národností  
a poskytující informace a vzdělávání v této oblasti; akcentována je podpora integrace a multietnického 
soužití (Library Book-Club, společné aktivity s Multikulturním centrem Praha a start projektu Knihovny 
pro všechny, spolupráce poboček s občanskými sdruženími cizinců žijících v dané lokalitě atd.); 

§ MKP pokračovala ve vytipovávání možných služeb a aktivit na podporu občanům s handicapem, se-
niorů nebo osob ohrožených sociálním vyloučením (spolupráce s občanskými sdruženími i Centrem 
sociálních služeb, podpora nákupu audiálních dokumentů a další); ve spolupráci s firmou Spektra 
a Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých pokračoval dlouhodobý projekt „Pomáháme 
vám číst“ (využívání kamerových lup a dalších kompenzačních pomůcek v několika pobočkách, formy 
vhodného chování ke zrakově postiženým občanům, atd.); mj. se v říjnu v Ústřední knihovně uskuteč-
nila celostátní soutěž ve čtení a psaní Braillova písma; 

§ průběžně pracovalo několik specializovaných odborných týmů, které řešily jednotlivé úkoly související 
se službami a činností knihovny (např. větší vnitřní prostupnost v knihovní síti, efektivnější provozní 
doba poboček, samoobslužný provoz, využití nových technologií, aj.); komise pro rekonstrukci se za-
bývala pobočkami Dejvice, Ruská, Stodůlky, Dědina a také novými prostorami pro pobočku Hostivař; 

§ strategické plánování – základní koncepční materiál „Strategie MKP do r. 2015“ (určující cílovou po-
dobu knihovní sítě, parametry poboček, předpokládanou strukturu služeb a charakteristiku prostředků 
k dosažení stanovených cílů) je východiskem, z něhož v pracovních týmech i na úrovni vedení pokra-
čovala v r. 2009 příprava dílčích rozvojových plánů MKP; v nich bude definováno, k jaké podobě chce 
MKP směřovat – stručné výchozí teze jsou uvedeny v následující kapitole 



 8 

Lepší služby pro více občanů (charakteristika rozvojových záměrů a projektů MKP)  

Knihovna rostoucí a přívětivá  
§ nejméně o třetinu snížit počet čtenářů, kteří knihovnu opouštějí  
§ zároveň zvýšit počet čtenářů z okruhu lidí, kteří už mají s knihovnou nějaký jiný kontakt  
§ uskutečnit projekt systému bonusů a výhod, spojených se čtenářskou registrací  
§ zahájit postupnou modernizaci poboček a obnovu jejich mobiliáře a zařízení 
Knihovna zvědavá  
§ rozšířit a prohloubit práci se statistickými údaji o činnosti knihovny  
§ připravit průzkum chování, preferencí, potřeb a postojů zaměstnanců knihovny  
§ připravit průzkum chování, preferencí a informačních potřeb Pražanů, nevyužívajících služeb MKP  
Knihovna bez bariér 
§ zohlednit nové služby i nové formy kooperace s uživateli v Knihovním řádu MKP 
§ pokračovat v projektu na pomoc nevidomým a slabozrakým „Pomáháme vám číst“  
§ přípravit projekt podpory služeb neslyšícím 
§ budovat fond cizojazyčné literatury, spolupracovat s jazykovými minoritami a s etnickými spolky   
Knihovna vstřícná ke čtenářům 
§ prohloubit proces „pohybu knih za čtenářem“ – od 1. 12. 2009 již platí, že „vracet je možno všechno 

všude“, posléze obdobným způsobem dojde  i na půjčování knihovních jednotek 
§ zajistit větší dostupnost knihovnických a informačních služeb – racionalizace, větší uživatelský kom-

fort (provozní doba, služby pro vzdáleného uživatele, prostupnost sítě, samoobslužné technologie) 
§ rozvinout mobilních služeb – počet pojízdných knihoven, trasy, pojetí stanic, nové typy mobilních 

služeb (návštěvy škol, sociálních zařízení, dovoz knih handicapovaným občanům, výměnné soubory) 
Knihovna bohatá fondem i znalostmi  
§ nalézt alternativní cesty pro doplňování knihovního fondu – financování akvizice o  zdroje mimo běž-

ný rozpočet; doplňovat KF mimo standardní nákupní proces (granty, finanční dary)  
§ vytvořit koncepci rozvoje specializovaných služeb (vč. specializace dalších poboček),  projekty pre-

zentace a propagace specializovaných úseků (pragensijní, hudební, divadelní a filmový, artotéka) 
§ realizovat koncepci péče o vzácné a historické fondy MKP, zajištění jejich postupného zpřístupnění  
§ práce s audiálním a audiovizuálním fondem, vč. problematiky mluveného slova na AV nosičích 
§ zdigitalizovat archivní dokumenty MKP a zpracovat návrh jejich interního i externího využití 
§ vytvořit nový plán pro retrokonverzi a doplnění dat do elektronického katalogu a realizovat ho 
§ navrhnout změny značení, stavění i vyhledávání knihovního fondu (ex libris, OCH, atd.)  
§ projekt digitalizace generálních katalogů pomocí technologie RETROKON; získání grantu pro první 

etapu digitalizace a propojení obrazu katalogizačního lísku se záznamem v AKS Koniáš 
Knihovna zábavná (kulturní i vzdělávající)   
§ hledat cesty k efektivitě i atraktivitě kulturní a vzdělávací činnosti – dramaturgie s přiměřenou periodi-

citou, atraktivními vrcholy a spolehlivým standardem; multiplicita akcí ve více pobočkách; 
§ vymezovat vlastní programovou nabídku, propojovat ji s knihovnickými službami a s ostatními aktivi-

tami MKP (kampaně, festivaly, konference); vytipování vhodných cílových skupin  
§ nabídka služeb knihovny prostřednictvím zážitkových aktivit – cílové skupiny, návrh možných aktivit 
Nové služby pro 21. století 
§ vytvořit plnohodnotnou virtuální knihovnu poskytující i svébytné služby; půjde o službu globální, pře-

kračující zeměpisné vzdálenosti, zároveň i nabídka pro pohybově handicapované občany 
§ zavést uživatelskou kategorii „virtuální čtenář“, navrhnout podmínky částečné registrace, včlenit je do 

Knihovního řádu; vytipovat služby, které budou těmto čtenářům poskytovány 
§ pokračovat v digitalizaci knihovního fondu a zároveň přívětivě zpřístupňovat již digitalizované 

pragensijní dokumenty; rozšířit záběr digitalizace o hudební a divadelní dokumenty 
§ pokračovat v digitalizaci dokumentů i mimo projekt HISPRA, tj. v projektu nebadatelské kvality (tzv. 

masové digitalizace) – atraktivní díla s volnými autorskými právy; projekt „povinná četba do mobilů“ 
Efektivnější organizace a vnitropodniková komunikace 
§ vytvořit nástroj pro „centrální správu interních úkolů“, rozvíjet intranet postavený na technologii Medi-

aWiki; zdokonalit interní poštovní systém a systém výměnných stáží knihovníků v poboček MKP 
Knihovna a její finance (knihovna hospodárná) 
§ využívat finanční zdroje pro strategické priority; usilovat o získání dalších zdrojů (fondy EU, účelové 

granty tuzemských subjektů, aj.); agenda centrálního oceňování publikací; nasadit terminály 
a provést virtualizaci serverového zázemí 

 



 9 

Knihovní síť MKP v r. 2009 
Zřizovatelem Městské knihovny v Praze je Hlavní město Praha a jejím působištěm území celého města. 
Poskytuje služby nejen v ústřední budově na Mariánském náměstí v Praze 1 (Ústřední knihovna MKP), 
ale i v dalších knihovnách (pobočkách) na území hlavního města. Pobočky jsou v 16 z 57 městských 
částí (v MČ Praha 1 až 15 a v MČ Velká Chuchle), tj. v 16 z 22 správních obvodů města. Síť stálých po-
boček doplňovaly ještě stanice pojízdné knihovny, tj. místa, kam pravidelně každý týden zajíždí jeden ze 
tří bibliobusů MKP (upravený autobus či návěs opatřený knihovnickým vybavením, každý s výběrem asi 
3 000 knih). Stanic pojízdné knihovny bylo koncem roku 20. 

Základem činnosti knihovny je odbor služeb, jehož oddělení zajišťují jednak knihovnické služby (Ústřed-
ní knihovna a 6 obvodních knihoven), jednak vzdělávací a kulturní činnost (Lidová univerzita i pobočky).  
Ústřední knihovna (ÚK) je největší knihovnou v síti, poskytuje knihovnické a informační služby na nej-
vyšší úrovni a v úplné druhové struktuře (vyjma půjčování výtvarných děl artotéky). Významná je také její 
role studijní knihovny vyhledávané zejména středoškolskými a vysokoškolskými studenty. Má úseky spe-
cializované na absenční a prezenční půjčování, na hudební, divadelní a filmový fond, čítárnu novin, úsek 
pro děti a mládež; Informační středisko, jehož součástí je i úsek pragensijní a internetová studovna. 
V knihovním fondu ÚK jsou výrazněji zastoupeny tituly odborné literatury, tituly cizojazyčné a také audio-
vizuální nosiče. Ke čtení a studiu je v prostorách ÚK určeno více než 400 míst. 

Obvodní knihovny (OK) jsou regionálními organizačními články knihovní sítě MKP. Každé z nich řídí 
několik poboček v daných městských částech. Poboček je celkem 42 (jde o 44 lokalit – adres). Většina 
poboček i všechny bibliobusy jsou tzv. „rodinnými knihovnami“ nabízejícími své služby všem generacím 
čtenářů, tzn. že celý fond pobočky mohou využívat dospělí i děti, přičemž služby dětem bývají zpravidla 
podporovány zvláštní ucelenou nabídkou vhodné literatury odpovídající jejich zájmům a potřebám.  

Větší pobočky mají také studovny a čítárny, jinde jsou studijní a čítárenská místa součástí interiéru vlastní 
knihovny – těchto míst je celkem 1 364. Nabízejí také 191 stanic veřejného Internetu. V některých vel-
kých knihovnách jsou oborově zaměřené úseky. Součástí pobočky Opatov je artotéka – specializovaný 
úsek s obrazovými dokumenty (grafické listy, reprodukce výtvarných děl, literatura o výtvarném umění). 
Pobočka Ďáblice má specializovaný fond kurzů angličtiny z darů Britské rady (učebnice, kazety, CD).  
 
Adresář poboček Městské knihovny v Praze (stav ke 31. 12. 2009) 

Obvodní knihovna pro Prahu 1, 2, 3  
[7 poboček; z toho 4 BB; 15 stanic Internetu]                                      
č. 03 - Hradčany, Pohořelec 25, Praha 1 
č. 04 - Ostrčilovo nám. 1, Praha 2 [BB] 
č. 08 - Školská 30/1267, Praha 1 [BB] 
č. 15 - Žižkov, Husitská 70/110, Praha 3  
č. 51 - Dittrichova 2/1543, Praha 2 [BB] 
č. 65 - Záhřebská 20/158, Praha 2 [BB] 
č. 66 - Chmelnice, Koněvova 217, Praha 3  
Obvodní knihovna pro Prahu 4, 11, 12 
[9 poboček; 10 lokalit*; z toho 6 BB; 38 stanic Internetu]     
č. 24 - Michle, Michelská 7/1, Praha 4 [BB] 
č. 25 - Vikova 9/1223, Praha 4 - Pankrác  
č. 27 - Modřany, Vazovova 1/3229, Praha 12 [BB] 
č. 41 - Novodvorská 151/1013, Praha 4 [BB] 
č. 43 - Pankrác, 5. května 32, Praha 4 (pro dospělé) *) 
č. 43 - Pankrác, Na Veselí 5, Praha 4 (děti a mládež) *) 
č. 45 - Spořilov, Postupická 7/2932, Praha 4 [BB] 
č. 58 - Opatov, Opatovská 14/1754, Praha 11 [BB] 
č. 60 - Krč, Štúrova 64/1282, Praha 4  
č. 89 - Jírovcovo nám. 1/1782, Praha 11 [BB] 
Obvodní knihovna pro Prahu 5, 13, 16  
[7 poboček; 8 lokalit*; z toho 2 BB; 31 stanic Internetu]     
č. 29 - Smíchov, nám. 14. října 15/83, Praha 5 [BB] 
č. 30 - Cibulka, Musílkova 68/325, Praha 5 (pro dospělé) *) 
č. 30 - Cibulka, Musílkova 62/335, Praha 5 (pro děti) *) 
č. 31 - Velká Chuchle, Starochuchelská 7/20, P16  
č. 48 - Ostrovského, Na Skalce 29, Praha 5  
č. 62 - Barrandov, V Remízku 16/926, Praha 5 [BB] 
č. 81 - Lužiny, Archeologická 1/2256, Praha 13   
č. 84 - Stodůlky, Kovářova 4/1615, Praha 13 (uzavřena)  

Obvodní knihovna pro Prahu 6, 7  
[6 poboček; z toho 4 BB; 31 stanic Internetu]   
č. 5 - Holešovice, Ortenovo nám. 37/1505, Praha 7 [BB] 
č. 35 - Břevnov, Bělohorská 56/1666, Praha 6 [BB] 
č. 37 - Dědina (dočasně uzavřena) 
č. 38 - Dejvice, Technická 6/2710, Praha 6 [BB]   
č. 39 - Letná, Milady Horákové 56/387, Praha 7  
č. 42 - Petřiny, Mahulenina 31, Praha 6 [BB] 
Obvodní knihovna pro Prahu 8, 9, 14  
[7 poboček; z toho 5 BB; 42 stanic Internetu]   
č. 07 - Kobylisy, Klapkova 26/3, Praha 8   
č. 10 - Vysočany, Zbuzkova 34/285, Praha 9 [BB] 
č. 13 - Hloubětín, Poděbradská 489, Praha 14   
č. 52 - Bohnice, Těšínská 4/600, Praha 8 [BB] 
č. 54 - Prosek, Mimoňská 2/645a, Praha 9 [BB] 
č. 87 - Černý Most, Gen. Janouška 2/1060, Praha 14  [BB] 
č. 88 - Ďáblice, Burešova 2/1661, Praha 8 [BB] 
Obvodní knihovna pro Prahu 10, 15  
[6 poboček; z toho 2 BB; 13 stanic Internetu]   
č. 18 - Korunní 68/2160, Praha 10 [BB] 
č. 19 - Vršovice, Charkovská 18/441, Praha 10 [BB] 
č. 21 - Hostivař, Herbenova 27, Praha 15  
č. 47 - Zahradní Město, Jabloňová 2961, Praha 10 
č. 56 - Ruská 192/1455, Praha 10 (dočasně uzavřena) 
č. 70 - Skalka, Rubensova  2/2237, Praha 10  
 
č. 99 - odd. mobilních služeb, U Továren 27/261, Pha 15  
[3 bibliobusy - pojízdné knihovny; z toho 2 BB; 5x Internet 
bus č. 1 – 7 stanic; bus č. 2 – 7 stanic; bus č. 3 – 6 stanic] 
*) obě lokality jsou vždy chápány jako jedna pobočka 
 [BB] bezbariérové pobočky (nebo bibliobusy)  



 10 

V r. 2009 většina poboček pracovala ve stanoveném rozsahu provozní doby, i když několik knihoven bylo 
dočasně uzavřeno. Šlo o pobočky, které se připravovaly k automatizovanému provozu – knihovna Za-
hradní Město v Praze 10 byla jako automatizovaná otevřena pro veřejnost 17. dubna, pobočka Dejvice 
v Praze 6 se přestěhovala do nových prostor v budově novostavby Národní technické knihovny 
a čtenářům se otevřela 9. září. Celoročně byly uzavřeny vršovická knihovna v ul. Ruské v Praze 10 
a knihovna Stodůlky v Praze 13, v obou případech byla důvodem generální rekonstrukce jejich objektu. 
V provozu nebyla ani knihovna Dědina v Praze 6 (objekt Delta se rekonstruuje a pro knihovnu se zajišťují 
nové prostory). Náhradní služby ve Vršovicích a na Dědině byly zajištěny stanicemi pojízdné knihovny. 
V pěti pobočkách se uskutečnily periodické revize knihovního fondu, které si vyžádaly jejich uzavření na 
2 až 3 týdny a týdenní letní uzavírka se týkala celé knihovní sítě. 
 
Uzavřené knihovny a změny v síti v r. 2009  
oddělení č. k. pobočka MČ od do důvod uzavření 
Odbor služeb - všechny knihovny (včetně ÚK) 27. 7. 31. 7. letní uzavírka  
OK 1, 2, 3 51 Dittrichova 2 31. 3. 3. 4. revize knihovního fondu 
OK 4, 11, 12 41 Novodvorská 4 21. 4. 24. 4. revize knihovního fondu 
OK 5, 13, 16 84 Stodůlky 13 od 10. 11. 2008  generální rekonstrukce objektu KD „Mlejn" 
OK 6, 7 37 Dědina 6 od 31. 1. 2008 rekonstrukce objektu Delta, zajišťují se nové prostory 
 38 Dejvice 6 1. 6.  8. 9. stěhování; revize KF, automatizace; otevřeno 9. 9. 
OK 8, 9, 14 10 Vysočany 9 19. 5. 22. 5. revize knihovního fondu 
 87 Černý Most 14 11.11. 13. 11. malé stavební úpravy objektu 
OK 10, 15 47 Zahradní Město 10 12. 1. 17. 4. revize knihovního fondu; automatizace; otevř. 20. 4.  
 56 Ruská 10 od 1. 1.  2007 generální rekonstrukci objektu 
Mobilní služ. 99 pojízdné knihovny  6. 7. 28. 8. letní uzavírka 

Lze říci, že podoba knihovní sítě se stabilizovala. V síti již nejsou v provozu neautomatizované knihovny, 
nyní rekonstruované knihovny (Stodůlky, Ruská a Dědina) budou pochopitelně již otevřeny 
v automatizované podobě. V případě pobočky Ruská bylo úspěšně uzavřeno výběrové řízení na dodava-
tele rekonstrukce a vítězný uchazeč, společnost Vltavín, s.r.o., již zahájil stavební práce. Zároveň byly 
zahájeny práce na projektu interiéru pobočky. 

Z dlouhodobých a závažných problémů knihovní sítě se podařilo dobře vyřešit umístění pobočky Dejvice. 
Z problémů zbývajících je nyní nejzávažnější nevhodné umístění pobočky Pankrác v Praze 4 (navíc roz-
dělené do dvou lokalit o naprosto nedostatečné výměře). Je ještě několik dalších poboček, u nichž by 
bylo žádoucí z prostorových, finančních či dislokačních důvodů nalézt větší prostory a jiné umístění – 
jsou to např. Černý Most (Praha 14), Letná (Praha 7), Husitská a Chmelnice (obě v Praze 3), Zahradní 
Město a Skalka (Praha 10), Modřany (Praha 12), Hloubětín (Praha 14). 

Naopak se daří řešit vhodnější umístění pro hostivařskou pobočku, nové prostory v Golfové ul. 
v Praze 15 pro ni začaly být připravovány v r. 2009 a k přestěhování dojde ve 2. polovině května 2010. 
Ve druhém pololetí roku 2009 se také podařilo vyřešit dlouholetý problém skladové kapacity pobočky 
Opatov v Praze 11. Byly zde instalovány vysokokapacitní přesuvné regály pro uložení knihovního fondu 
vč. grafických materiálů artotéky. Kapacita skladu tak vzrostla  téměř o 40 % proti původnímu stavu. 
 

Organizační struktura MKP  
V r. 2009 se změnila jen minimálně. Od 1. ledna se z úseku pojízdných knihoven OK pro Prahu 10 a 15 
vytvořilo samostatné oddělení mobilních služeb jako součást odboru služeb. V r. 2009 se také počet sta-
nic pojízdných knihoven rozšířil na plánovaných 20. Vše ostatní zůstalo v podobě vytvořené začátkem 
října 2008 a související s předcházejícím personálním a organizačním auditem.  

MKP byla v r. 2009 tvořena 4 odbory s 25 odděleními dělícími se na 56 úseků (7 úseků měla Ústřední 
knihovna, 2 Lidová univerzita, 29 úseků jsou z hlediska organizačního řádu i větší pobočky; ostatní malé 
pobočky jsou jen detašovanými pracovišti příslušného oddělení, tj. obvodní knihovny). Odbor služeb byl 
již popsán výše. Ostatní činnosti umožňující chod instituce jsou soustředěny ve třech dalších odborech, 
které spolu s kanceláří ředitele a útvarem hlavního knihovníka sídlí na Mariánském nám. Odbor organi-
zační vykonává personální a právní agendu, svým oddělením komunikace se stará o vnější vztahy, 
o Public Relations, o webové stránky MKP, o zahraniční vztahy, o činnosti výtvarné a tiskové. Odbor 
knihovních fondů provádí akvizici knihovního fondu, jeho evidenci, knihovnické a technické zpracování, 
katalogizaci, stará se o správu periodik, o digitalizaci knihovního fondu a ve specializovaném oddělení 
také o vzácné tisky, o jejich uchovávání a restaurování. Odbor ekonomicko-správní vykonává agendy 
ekonomické, rozpočtové, mzdové, správu majetku, stará se o údržbu, o zásobování, o vnitropodnikovou 
dopravu, o doplňkové služby (šatny, vrátnice, podatelna apod.) a o BOZP. Řeší také problematiku rekon-
strukcí knihoven. 



 11 

 



 12 

Automatizovaný knihovní systém Koniáš a prostředky ICT 
Automatizovaný knihovnický systém MKP Koniáš slouží největší pobočkové knihovní síti v Česku, je 
v on-line  provozu na 45 místech na území hl. m. Prahy a ve 3 bibliobusech. Jeho prostřednictvím se již 
uskutečnilo více než 53 milionů výpůjček. Databáze AKS Koniáš je synchronně udržována na dvou dis-
kových polích, aby se eliminovala možná ohrožení vyplývající z případné havárie serveru. AKS Koniáš je 
koncepčně postaven na používání lišty s vyvolavatelnými moduly pro jednotlivé agendy sloužící výpůjč-
ním agendám i správě a budování databáze, včetně agend akvizičních a evidenčních.  

Rozvoj AKS se v roce 2009 soustředil na několik témat, která přesáhnou i do let příštích: 
1. Sdílení bibliografických dat MKP s dalšími knihovnami ČR 

MKP patří vedle Národní knihovny ČR ke knihovnám s nejobsáhlejší databází bibliografických údajů 
v České republice. Do systému Koniáš je implementován protokol OAI-PMH, který umožňuje získat 
snadno aktualizované údaje z databáze MKP ve formátu XML. V rámci spolupráce mezi knihovnami 
nabízí MKP univerzální rozhranní ke sdílení naší báze dokumentů. Mezi prvními tuto službu využívá 
Národní knihovna, která záznamy MKP převádí do souborného katalogu a dále JIB (jednotná infor-
mační brána). Předpokládá se, že je začnou využívat i další knihovny, např. místní veřejné knihovny 
na území Prahy, o něž MKP jakožto krajská knihovna pečuje.  

2. Nové služby webového katalogu AKS Koniáš (EbaWeb) 
Výrazně se rozšířily jeho vyhledávací možnosti, mj. nově přibylo tematické hledání a možnost ukládat 
si vlastní seznamy oblíbených titulů, které lze spravovat i v prostředí čtenářského katalogu. 

3. Digitalizace knihovního fondu a jeho následná nabídka veřejnosti 
Elektronické služby MKP dynamicky rostou a počet jejich uživatelů se výrazně zvyšuje. V návaznosti 
na intenzivní produkci digitalizačního pracoviště MKP bylo velké úsilí věnováno možnostem uživatel-
sky přívětivého zpřístupnění digitalizovaných exemplářů knihovního fondu MKP široké veřejnosti 
(o tom podrobněji dále v části věnované knihovnímu fondu a vnější komunikaci MKP). Velkým 
a zatím nevyřešeným problémem je vytvoření odpovídajícího datového úložiště pro tyto dokumenty. 

4. Vracení vypůjčených knihovních jednotek v kterékoli pobočce sítě MKP 
Fungování pilotního projektu bylo třeba zajistit i z hlediska AKS Koniáš implementací řady dalších 
dílčích agend a evidencí, které zajišťují operabilitu práce s knihovním fondem vráceným jinde než 
mateřské pobočce a racionální využívání přepravní kapacity při dalším pohybu těchto knih. jednotek. 

5. Další práce spojené s budováním webu 2.0. i s rozvojem webu jako komunitního centra 
Pokračovala příprava na nový web 2.0 (předprojektové studie, výběrové řízení, atd.). Také byly rozší-
řeny on-line funkce čtenářského konta (např. zasílání upozorňujících e-mailů, zasílání finančních 
přehledů, sofistikovanější vyhledávání v on-line katalogu MKP, zjednodušující hledání titulů. Vzniklá 
knihovna digitalizovaných textů www.e-knihovna.cz se během roku naplnila několika stovkami digita-
lizovaných knih dostupných on-line. Mj. šlo o kompletní digitalizované dílo Karla Čapka, Boženy 
Němcové, A. C. Doyla a také o výběr pohádek pro děti. Všechny tyto elektronické texty jsou dostupné 
v sedmi různých formátech a je tedy možné je číst nejenom na monitorech počítačů, ale také na mo-
bilních telefonech či čtečkách typu PDA nebo iPod. Na jaře byl zpřístupněn web www.knihovna4u.cz 
v podobě virtuální pobočky využívající prvky webu 2.0 a fungující na bázi komunitních sítí veřejnosti.  

V r. 2009 byla dokončena automatizace pobočkové sítě MKP – týkala se pobočky Zahradní Město 
(duben) a do nové budovy NTK přestěhované pobočky Dejvice (září). Od června 2009 se již veškerá 
výpůjční činnost MKP provozuje v automatizovaném režimu. Nyní uzavřené kn. Ruská, Stodůlky a Dědi-
na budou po dokončení stavební rekonstrukce pochopitelně otevřeny také jako automatizované.  

Wi-fi připojení poboček – Takřka ve všech pobočkách sítě1 je provozuje MKP otevřené, nezabezpečené 
wi-fi připojení k Internetu (zpravidla s vyhrazenou kapacitu 2mbps). Toto připojení mohou využívat pro 
vlastní notebooky jak registrovaní čtenáři, tak i kdokoli z návštěvníků knihovny. 
Stabilní je uživatelský přístup k Internetu – týká se nejen všech poboček, ale i všech tří pojízdných 
knihoven. Počet využívaných PC se zvýšil ze 185 na 191. Na internetových počítačích je nainstalován 
systémem Linux s internetovým prohlížečem Mozilla Firefox. Kromě přístupu na Internet mají čtenáři 
k dispozici programy pro vytváření textových souborů, powerpointových prezentací, tabulek, možnost 
využívat USB paměti a možnost tisku. Pro potřeby slabozrakých spoluobčanů jsou vybraná PC 
v některých pobočkách vybavena přídavnými technologiemi umožňující zvětšení zobrazovaného textu 
(Ústřední knihovna, Korunní, Spořilov, Bohnice, Lužiny, Ďáblice). 
Do několika poboček byly instalovány velké plazmové monitory určené k informování návštěvníků 
o službách knihovny a o akcích, které nabízí. 

                                                
1 Vyjma dvou malých poboček Michle a Pankrác – Na Veselí, kde wi-fi připojení zatím působí problémy pro přenos 
služebních dat AKS Koniáš. 

http://www.e-knihovna.cz
http://www.knihovna4u.cz


 13 

Vybavenost automatizovaných poboček počítači – stav k 31. 12. 2009 

knihovna Praha PC  
služební 

OPAC & 
knihomat 

veřejný 
Internet *) 

speciální 
PC **) 

PC  
celkem 

další vybavení 
ICT 

01 Ústřední knihovna 1 69 31 16 31 147 WIFI; lupa; kamery 
plazmy 03 Hradčany 1 1 0 2   3 WIFI; lupa 

04 Ostrčilovo nám. 2 3 1 2   6 WIFI 
05 Holešovice 7 9 5 15   29 WIFI 
07 Kobylisy 8 4 1 3   8 WIFI 
08 Školská  1 10 4 3   17 WIFI; plazmy 
10 Vysočany 9 3 1 4   8 WIFI 
13 Hloubětín 14 2 1 3   6 WIFI 
15 Žižkov  3 3 1 2   6 WIFI 
18 Korunní 10 8 4 4   16 WIFI; lupa, kamery 
19 Vršovice 10 5 1 2   8 WIFI 
21 Hostivař 15 2 1 2   5 WIFI 
24 Michle 4 2 1 2   5   
25 Vikova 4 3 1 2   6 WIFI 
27 Modřany 12 10 1 6   17 WIFI 
29 Smíchov 5 7 7 12 13 39 WIFI; kamery; plazmy 
30 Cibulka  5 2 0 4   6 WIFI 
31 Velká Chuchle 16 1 0 2   3 WIFI 
35 Břevnov  6 8 3 5   16 WIFI; kamery 
38 Dejvice 6 6 3 6   15 WIFI 
39 Letná 7 7 3 3   13 WIFI 
41 Novodvorská  4 5 2 2   9 WIFI 
42 Petřiny 6 3 1 2   6 WIFI 
43 Pankrác - 5. května 4 2 1 1   4 WIFI 
43 Pankrác - Na Veselí 4 4 0 3   7   
45 Spořilov 4 5 2 4   11 WIFI; lupa 
47 Zahradní Město  10 2 0 2   4 WIFI 
48 Ostrovského 5 4 0 2   6 WIFI 
51 Dittrichova  2 3 1 1   5 WIFI 
52 Bohnice  8 8 4 10   22 WIFI 
54 Prosek  9 6 3 6   15 WIFI 
56 Ruská  celý rok knihovna mimo provoz -  generální rekonstrukce jejího objektu 

0 58 Opatov  11 18 11 12 13 54 WFI; lupa; plazmy 
60 Krč 4 4 2 4   10 WIFI 
62 Barrandov 5 4 2 3   9 WIFI 
65 Záhřebská  2 8 2 4   14 WIFI 
66 Chmelnice 3 2 1 1   4 WIFI 
70 Skalka 10 3 1 3   7 WIFI 
81 Lužiny  13 7 4 8   19 WIFI; lupa 
84 Stodůlky 13 celý rok knihovna mimo provoz -  generální rekonstrukce objektu „Mlejn“ 

 „Mlejn" 87 Černý Most 14 3 1 7   11 WIFI 
88 Ďáblice 8 5 4 9   18 WIFI; lupa 
89 Jírovcovo nám. 11 4 2 2   8 WIFI 
99 pojízdná knihovna   3 0 5   8   
celkem v MKP   268 114 191 57 630   

*)  Veřejným Internetem jsou vybaveny i bibliobusy pojízdné knihovny (bus č. 1 jedním PC a busy č. 2 a 3 vždy dvěma PC).  
**) Speciální PC v ÚK: v Informačním středisku 3 PC pro pro CD-ROM; 2 PC pro databázi Newton, 3 PC pro ostatní databáze; 1 PC pro 

zrakově handicapované; v hudebním úseku 1 PC pro oborové hudební databáze; 2 PC v čítárně novin a 2 PC ve vestibulu ÚK určené 
k elektronickému vyplňování čtenářských přihlášek; 17 PC v počítačové učebně a 6 PC slouží plazmovým obrazovkám v budově ÚK na 
Mariánském nám. PC v ostatních pobočkách: 13 PC v počítačové učebně knihovny Smíchov; 13 PC v počítačové učebně kn. Opatov. 

 



 14 

Doplňování a zpracování knihovního fondu  
Akvizice knihovního fondu 
V roce 2009 bylo nově získáno 127 582 knihovních jednotek. Byly nakoupeny dokumenty celkem za 
19,9 mil. Kč. Knihy a hudebniny byly pořízeny za 16,2 mil. Kč (81,3 % z částky použité na akvizici), novi-
ny a časopisy za 1,2 mil. Kč (6 %)2, zvukové a zvukově-obrazové nosiče za 1,5 mil. Kč (7,5 %), za 
819 tis. Kč byly nakoupeny elektronické databáze (4,1 %). Akvizice reprodukcí a grafik pro artotéku ve 
výši 200 tis. Kč představuje 1% celkových nákladů. Pokračovaly také práce na zefektivění nákupu 
a správy externích databází; na toto téma MKP referovala i na odborné konferenci. 

Zpracování knihovního fondu 
Všechny získané knihovní jednotky byly v oddělení akvizice zaevidovány do elektronické databázi MKP 
Koniáš a v úseku počítačového a technického zpracování a v knihařském úseku byly stanoveným způso-
bem zpracovány (opatřeny samolepkou se signaturou, číslem exempláře a oddělením knihovny, někdy 
zabaleny do plastové fólie, případně podrobeny dalším knihařské úpravám, jako je např. zpevnění vaz-
by). V knihařském úseku rovněž probíhají opravy staršího knihovního fondu a převazby. 

Katalogizace 
V roce 2009 bylo v oddělení katalogizace kompletně zkatalogizováno 19 935 titulů knih a dalších druhů 
dokumentů. Bylo provedeno 5 031 analytických rozpisů (převážně podchycení informačně nosných úvo-
dů a doslovů beletrie a samostatných statí naučné literatury) a 24 917 názvových rozpisů básní, povídek 
a pohádek. Průběžně byly doplňovány a zpřesňovány soubory věcných deskriptorů a dalších rejstříků 
potřebných pro vyhledávání titulů. Úplný katalogizační záznam byl v elektronickém katalogu doplněn 
ke 2 162 starším titulům MKP. Jako podklad k digitalizačním projektům, k významným výročím a dalším 
příležitostem vzniklo několik biografií a bibliografií. MKP splnila všechny podmínky pro nabízení dat do 
Souborného katalogu ČR a s účinností od 1. 1. 2010 byla podepsána smlouva o spolupráci – MKP bude 
dodávat své záznamy a zároveň bude využívat všech služeb souborného katalogu.  
Celková revize knihovního fondu se uskutečnila v 5 pobočkách. 

Oddělení periodik 
Oddělení se zabývá akvizicí, správou, uložením a katalogizací všech periodik získávaných do fondu MKP 
povinným výtiskem (na základě § 9 zákona č. 46/2000 Sb.), nákupem i dary. K 31.12.2009 se jednalo 
o 5 087 titulů. Centralizovaný nákup periodik byl v roce 2009 řešen kvartálně, během roku došlo díky 
zvyšování cen k dvojí redukci, takže akviziční náklady byly v ročním souhrnu nižší o 25 % než v předcho-
zích letech. Aby došlo k efektivnějšímu využití periodik získávaných zdarma (povinný výtisk), byla část 
jejich fondu redislokována i do poboček. Ministerstvu kultury byl předložen ke schválení návrh na vyřaze-
ní  3 303 titulů nevyužívaných periodik z let 2006 a 2007.Také vznikl metodický pokyn pro práci periodiky.  

Oddělení vzácných a historických tisků  
Na počátku roku 2009 byly přivezeny poslední vysušené knihy z odvětrávacího depozitu, takže fond  
vzácných a historických tisků je opět kompletní. Rozrostl se o 400 svazků vzácných teatrálií, které byly 
dosud součástí fondu ÚK. Pokračovaly katalogizační práce – zpracováno bylo cca 1 600 titulů (celkem 
2 800 záznamů). V restaurátorské dílně bylo zrestaurováno 20 svazků. Do speciálních ochranných obalů, 
pořízených z grantových prostředků, bylo uloženo 871 svazků. Pokračuje také úzká spolupráce 
s digitalizačním odd. MKP, protože digitalizace je optimální formou zpřístupnění vzácných a historických 
fondů. Koncem roku byla ve své rozvojové variantě schválena „Koncepce Oddělení vzácných tisků MKP“. 

Oddělení digitalizace 
Digitalizací historických pragensia pokračoval grantový projekt HISPRA, jehož prostředky pocházejí 
z Norska. Pro jejich zveřejnění byla zřízena speciální webová stránka (www.prahavknihovne.cz), kde je 
možno vyhledávat relevantní odkazy pomocí internetové mapové aplikace s plánem Prahy.3 Pragensijní 
digitalizovaný fond MKP je také přístupný v digitální knihovně Kramerius4. Zde jsou také dostupné někte-
ré tituly z fondu divadelního úseku MKP, s jehož digitalizací se v r. 2009 také započalo. Celkově bylo již 
zpřístupněné více než 2000 knih v celkovém objemu přes 350 tis. stran.5  Oddělení digitalizace také par-
ticipovalo na projektech MKP týkajících se zpřístupnění beletrie prostřednictvím internetu, v r. 2009 se to 
týkalo literárního díla Karla Čapka, Boženy Němcové, A. C. Doyla a výběru z pohádek pro děti. 
 
On-line informační databáze – MKP jich využívá a zpřístupňuje čtenářům 14. Jde např. o článkové da-
tabáze Proquest 5000 a EBSCO, referenční Oxford Reference Online, specializované GroveArt Online, 
GroveMusic Online, Encyclopedia of Popular Music a Film Indexes Online i českou on-line encyklopedii 
COTOJE. Offline je dostupná právní databáze ASPI a LexData. Česká média může návštěvník sledovat 
v elektronických zdrojích firem Anopress a Newton. V r. 2009 byly ke stávajícím databázím filmové tvorby 
(AFI a FII) získány báze FIAF (Mezinárodní asociace filmových archivů) a  „Film and Television Literature 
Index with Fulltext“ a to v rámci databáze EBSCO. 

                                                
2 již v r. 2008 bylo uhrazeno předplatné ve výši 270 000 Kč na zahraniční periodika pro r. 2009 
3 s pragensijní tematikou souvisí i vydání CD obsahujícího práce studentů věnované Praze a čerpající z fondu MKP 
4 http://kramerius.mlp.cz/kramerius 
5  ke dni 25. 1. 2010 bylo zpřístupněno v digitalizované podobě 2 369 titulů z fondu MKP o 379 387 stranách 

http://www.prahavknihovne.cz)
http://kramerius.mlp.cz/kramerius


 15 

Činnost MKP v číslech (vztahují se k r. 2009) 

Počet knihoven k 31. 12. 2009:               Ústřední knihovna, 42 poboček a 3 pojízdné knihovny 
Počet zaměstnanců:              v přepočtu na celé úvazky 455; fyzických osob 522 (k 31. 12. 2009) 
    
Knihovní fond celkem (k 31. 12. 2009):  2 333 963 
- naučná literatura  1 008 797 
- beletrie  1 037 339 
- mapy  20 186 
- hudebniny  151 797 
- zvukové materiály (CD, MC, LP)  98 936 
- zvukově obrazové (AV)  723 
- grafické listy a reprodukce v artotéce knihovny Opatov  10 486 
- elektronické dokumenty (CD-ROM)  1 558 
   
Přírůstky knihovního fondu v r. 2009  127 582 
   
Výpůjčky celkem (z toho Ústřední knihovna) 6 784 858 2 044 272 
- naučná literatura (z toho Ústřední knihovna) 2 247 990 953 580 
- beletrie (z toho Ústřední knihovna) 3 827 134 774 086 
- noviny a časopisy (z toho Ústřední knihovna) 264 196 23 929 
- mapy (z toho Ústřední knihovna) 36 145 15 029 
- hudebniny (z toho Ústřední knihovna) 56 204 52 787 
- zvukové materiály – CD, MC, LP  (z toho Ústřední knihovna) 332 551 207 171 
- audiovizuální materiály (z toho Ústřední knihovna) 16 475 16 425 
- grafické listy a reprodukce artotéky knihovny Opatov 2 398 1 
- elektronické dokumenty – CD-ROM  (z toho Ústřední knihovna) 1 765 1 264 
   
Registrovaných čtenářů, kteří v r. 2009 konzumovali knihovnické služby 167 520 
- z toho čtenářů do 15 let  21 728 
Počet čtenářů registrovaných ke dni 31. 12. 2009 (platný průkaz k tomuto dni) 155 281 
Nově registrovaných čtenářů  37 942 
   
Uživatelských návštěv knihoven a studoven (vč. uživatelů internetových PC) 2 195 707 
Kulturní a vzdělávací činnost (akcí / návštěv) 5 020 133 948 
z toho: pro dospělé (akcí / návštěv) 1 210 53 428 
           pro mládež (akcí / návštěv) 280 10 503 
           pro děti (akcí / návštěv) 3 530 70 017 
Návštěv fyzických uživatelů (vč. kulturních a vzdělávacích akcí) 2 329 655 
Návštěv uživatelů on-line služeb (virtuální návštěvy)  3 463 726 
Počet návštěv webové stránky knihovny  2 949 063 
   
Elektronické katalogy a Internet   
Počet personálních počítačů určených pro uživatele   362 
Počet pracovních stanic pro přístup uživatelů k síti Internetu   191 
Počet uživatelů internetových PC v knihovně  195 604 
    
Poměrné ukazatele      
Počet knihovních jednotek na 1 obyvatele   1,8 
Počet výpůjček na 1 obyvatele  5,4 
Počet knihovních jednotek na 1 aktivního čtenáře  14,7 
Počet výpůjček na 1 aktivního čtenáře  42,9 
Počet (fyzických) návštěv na 1 aktivního čtenáře  13,9 
Počet výpůjček na 1 (fyzického) návštěvníka  3,1 
Obrat knihovního fondu (počet výpůjček na 1 knihovní jednotku)   2,9 



 16 

Komentář k výpůjční činnosti MKP v r. 2009  
Způsob vykazování počtu uživatelů veřejných knihoven doznal v r. 2009 v celostátním měřítku význam-
ných změn. V nové verzi „Ročního výkazu o knihovně Kult 12-01“ Ministerstva kultury ČR se nově sledují 
také počty návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí a uživatelé elektronických služeb (služeb on-line). 
Proto i MKP ve svých výročních materiálech bude statistická data vykazovat v nové struktuře. 

Počet obsloužených registrovaných uživatelů MKP v r. 2009 byl 167 520, z toho 21 728 byli uživatelé 
ve věku do 15 let. Jde o čtenáře, kteří v tomto roce konzumovali některou z adresných služeb MKP. Zá-
roveň v r. 2009 bylo dalších 36 759 čtenářů (z toho 9 647 do 15 let), kteří alespoň část roku měli platný 
čtenářský průkaz MKP, ale adresnou službu nekonzumovali. Průměrný věk registrovaného aktivního 
čtenáře MKP je 33,3 let (dětského čtenáře 11,1 let; dospělého čtenáře 37,6 let). Podíl seniorů (osob star-
ších 60 let) mezi čtenáři je 13 % a jejich průměrný věk je 70,5 let. Ženy (a dívky) jsou registrovanými čte-
náři častěji než jejich mužské protějšky – poměr je 66,2 ku 33,8. 

Souhrnný počet uživatelů MKP (tj. fyzických i virtuálních) v r. 2009 byl 5 801 077. 

Počet fyzických návštěv uživatelů činil 2 329 655. V tomto čísle je zahrnuto 2 000 103 návštěv přímo 
souvisejících s výpůjčními a studovenskými službami, dále 195 604 návštěv uživatelů internetových PC 
umístěných v knihovnách, dále 101 772 návštěvníků kulturních akcí a 32 176 návštěvníků vzdělávacích 
akcí. V r. 2008 byl takto definovaný počet fyzických návštěv 2 275 304, takže jde o meziroční nárůst 
o 2,39 %, přičemž ke zvýšení došlo ve všech dílčích složkách vyjma návštěv vzdělávacích akcí. 

Nově definované návštěvy uživatelů elektronických služeb (služeb on-line)6 se do celkového počtu 
uživatelů knihovny započítávají číslem 3 463 726 (počet virtuálních návštěv), což je součet: 
- počtů vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 2 791 182 
- počtů vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru mimo knihovnu  658 228 
- počtů vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází7 z prostoru mimo knihovnu  14 316 

Zároveň se v rámci elektronických služeb sledují a oficiálně vykazují ještě tyto další statistické údaje: 
- počet návštěv webové stránky knihovny 2 949 063 
- počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 682 622 
- počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru knihovny 532 341 
- počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem z prostoru knihovny  716 
- počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů   113 359 
- on-line informační služby (počet zodpovězených dotazů)  5 496  

MKP již od r. 2003 sleduje jiný údaj o svých on-line službách, jde o počet virtuálních návštěv registro-
vaných čtenářů MKP8 – v r. 2009 jich bylo 504 551, což je o 16,63 % více než v r. 2008 a proti roku 
2003 jde takřka o čtyřnásobek. 
Čtenáři uskutečnili celkem 6 784 858 výpůjček (6 778 564 ve vlastních knihovnách a 6 294 výpůjček 
pražským místním knihovnám z výměnných souborů MKP určených pro výkon regionálních funkcí).    
Dospělí čtenáři uskutečnili 6 073 332 výpůjček (89,6 %), děti do 15 let 705 232 výpůjček (10,4 %).  
V Ústřední knihovně se realizovalo 30 % výpůjček, v pobočkách 69 % a v pojízdných knihovnách 1 %. 
U výpůjček pro děti to bylo 9 % v ÚK, 89 % v pobočkách a 2 % v pojízdných knihovnách. Výpůjčky reali-
zované prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby (236 výp.) jsou započteny do výpůjček ÚK. 

Plán pro r. 2009 předpokládal 6,85 mil. výpůjček, 2,1 mil. fyzických návštěv (bez akcí) a 420 tis. virtuál-
ních návštěv registrovaných čtenářů. Ve výpůjčkách chybělo  necelé 1 %, což bylo fakticky vykompenzo-
váno stažením více než 113 tis. digitálních dokumentů z e-knihovny MKP, potom by plán výpůjček byl 
překročen o 1,6 %. V počtu fyzických návštěv byl plán překročen o 4,6 % a u virtuálních návštěv registro-
vaných čtenářů o 20 %. 

V r. 2009 jednoznačně dominovaly služby realizované v automatizovaných knihovnách. Na neauto-
matizované (Zahradní Město v lednu a Dejvice v lednu až květnu) zůstalo už jen 1,1 % návštěv a 1,3 % 
výpůjček). Dnem 29. května 2009 neautomatizovaná éra MKP trvající 118 let skončila. 

Služby Ústřední knihovny: Ze 2 044 272 v roce 2009 evidovaných výpůjček uskutečněných při 525 442 
návštěvách bylo 1 550 322 výpůjček absenčních a 493 950 prezenčních. Znamená to, že se ÚK na ab-
senčních výpůjčkách podílela 25 %, na prezenčních 86 %, na počtu čtenářských návštěv 29 %. Další 
návštěvníci (bylo jich 105 089) v knihovně studovali, tj. využívali v jejích prostorách literaturu a časopisy 
z volného výběru, čítárnu novin ÚK navštívilo 50 647 čtenářů, Informační středisko ÚK dalších 27 057 
a internetovou studovnu 46 125. Celkem šlo o 754 360 návštěv, což představuje denně 3 143, případ-
ně 313 za 1 hod. 

                                                
6 jde o uživatele on-line služeb jak z řad registrovaných uživatelů knihovny, tak z „neregistrované“ veřejnosti 
7 těchto licencovaných elektronických informačních zdrojů bylo v MKP k dispozici 14 
8 platí zde pravidlo, že v jednom dni se 1 registrovanému čtenáři započítává pouze jediná virtuální návštěva 



 17 

Statistické údaje o výpůjční činnosti poboček MKP v r. 2009  
č. 
k. pobočky Pha obslouž. 

čtenářů*) 
návštěv 

celkem **) 
výpůjček 
celkem 

výpůjček 
beletrie 

výpůjček 
naučné 

výpůjček 
periodik 

výpůjček 
audiálu 

prov. 
dny 

1 Ústřední knihovna 71 511 754 360 2 044 272 774 086 953 580 23 929 207 171 240 
3 Hradčany 785 4 831 10 529 6 330 2 430 832 872 223 
8 Školská 

1 
16 108 87 826 270 562 133 268 108 347 14 303 11 595 237 

4 Ostrčilovo nám. 2 349 16 283 52 200 39 423 9 847 2 800 11 182 
51 Dittrichova 3 676 20 394 59 006 41 573 13 785 3 239 125 193 
65 Záhřebská 

2 
3 305 21 523 61 833 41 568 14 243 3 160 2 467 197 

15 Žižkov 3 335 22 383 80 688 57 032 18 116 4 600 504 197 
66 Chmelnice 

3 
1 913 13 993 52 430 42 092 7 126 2 911 117 181 

24 Michle 1 929 12 406 42 896 32 127 7 882 2 766 41 182 
25 Vikova 2 389 20 490 85 786 63 140 13 063 7 319 1 881 189 
41 Novodvorská 5 406 37 421 140 814 99 277 34 467 6 121 690 193 
43 Pankrác - 5. května 2 028 11 406 49 686 37 050 9 601 2 719 27 181 
43 Pankrác - Na Veselí 1 918 9 956 23 097 15 720 6 542 729 31 174 
45 Spořilov 2 847 23 582 72 231 51 631 13 856 5 449 990 189 
60 Krč 

4 

2 625 21 164 67 894 50 452 11 459 4 091 1 701 182 
29 Smíchov 18 628 143 100 383 528 229 352 127 692 15 201 9 440 239 
30 Cibulky 680 5 519 27 232 18 922 4 132 4 055 12 181 
48 Ostrovského 1 658 12 317 38 163 27 830 6 811 3 164 49 181 
62 Barrandov 

5 

2 597 20 237 67 540 45 460 15 072 5 635 1 198 182 
35 Břevnov 8 400 59 643 174 798 108 826 56 247 4 049 4 539 239 
37 Dědina (mimo provoz) rekonstrukce objektu Delta, pro knihovnu se zajišťují nové prostory 

 38 Dejvice 7 750 46 972 159 117 116 242 35 383 4 848 2 461 193 
42 Petřiny 

6 

2 748 21 686 86 399 63 660 18 133 4 124 233 182 
5 Holešovice 3 654 25 949 57 842 37 881 15 453 3 166 988 181 

39 Letná 
7 

7 242 38 094 114 177 74 643 31 248 5 690 2 089 197 
7 Kobylisy 4 124 26 108 77 471 59 795 13 160 3 968 118 182 

52 Bohnice 8 731 80 875 266 021 155 611 74 256 13 209 20 736 239 
88 Ďáblice 

8 
7 824 61 787 174 883 112 354 52 562 7 062 2 180 239 

10 Vysočany 3 552 26 110 80 009 56 630 18 623 4 038 44 177 
54 Prosek 

9 
5 303 44 492 160 536 104 570 43 259 8 745 2 846 239 

18 Korunní 13 197 93 578 320 158 191 572 98 190 17 199 11 503 239 
19 Vršovice 2 373 15 248 56 689 42 404 11 328 2 472 305 181 
47 Zahradní Město 1 305 9 622 35 028 27 177 6 099 1 530 55 126 
56 Ruská (mimo provoz)  celý rok knihovna mimo provoz -  generální rekonstrukce jejího objektu 

 70 Skalka 

10 

3 659 27 203 94 264 72 798 17 483 3 720 40 197 
58 Opatov 18 440 154 900 616 132 342 973 212 186 22 988 32 870 239 
89 Jírovcovo nám. 

11 
2 655 22 943 76 482 45 310 18 997 8 993 2 870 189 

27 Modřany 12 1 927 24 356 57 177 37 142 11 443 7 883 178 181 
81 Lužiny 10 254 82 908 291 822 179 315 88 581 14 396 7 422 239 
84 Stodůlky (mimo provoz) 

13  celý rok knihovna mimo provoz -  generální rekonstrukce objektu „Mlejn“ 
 13 Hloubětín 2 747 21 761 56 786 43 229 10 153 3 052 45 181 

87 Černý Most 
14 

2 740 21 695 73 022 52 329 15 600 3 712 1 024 179 
21 Hostivař 15 1 532 13 538 45 381 32 937 8 082 3 408 814 182 
31 Velká Chuchle 16 260 3 164 12 226 8 073 1 653 2 495 0 134 
99 odd. mobilních služeb  ***) 2 124 13 884 61 756 51 178 9 678 426 270 176 
  CELKEM MKP    2 195 707 6 778 564 3 822 980 2 245 850 264 196 332 551   

*) tj. počet registrovaných čtenářů, jimž byla v roce 2009 v dané pobočce poskytnuta alespoň jednou nějaká adresná služba 
**) počet fyzických návštěv knihoven a studoven vč. návštěv uživatelů internetových PC v knihovnách, nejsou započteni návštěvníci akcí         
***) pojízdné knihovny oddělení mobilních služeb  měly svých 20 stanic na území městských částí Praha 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14 a 15 



 18 

Vzdělávací a kulturní činnost MKP v r. 2009 
Služby MKP pro pražskou veřejnost jsou širší než shromažďování a půjčování knih, dalších dokumentů, 
poskytování a zprostředkování informací. Jejich součástí je také práce osvětová, vzdělávací a kulturně-
výchovná. Kolem 5 tisíc kulturních a vzdělávacích akcí navštívilo 134 tis. zájemců. Rozsáhlá nabídka akcí 
a dobrá odezva veřejnosti na ni znamenala rekordní počet návštěvníků (o 3 % více než v r. 2008). 

Kulturní a vzdělávací akce odboru služeb MKP v r. 2009 
POČET AKCÍ počet kulturních akcí pro  počet vzdělávacích akcí pro *)  celkový počet akcí pro  
odd. / OK dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
Ústřední knihovna  7 3 111 121 10 63 42 115 17 66 153 236 
OK 1, 2, 3 109 7 439 555 28 5 48 81 137 12 487 636 
OK 4, 11, 12 59 11 604 674 105 26 215 346 164 37 819 1 020 
OK 5, 13, 16 131 52 623 806 93 9 169 271 224 61 792 1 077 
OK 6, 7 27 27 145 199 73 3 162 238 100 30 307 437 
OK 8, 9, 14 13 1 470 484 25 10 98 133 38 11 568 617 
OK 10, 15 41 7 177 225 64 11 198 273 105 18 375 498 
ÚK a OK 1 až 10 387 108 2 569 3 064 398 127 932 1 457 785 235 3 501 4 521 
Lidová univerzita 265 32 26 323 143 13 0 156 408 45 26 479 
odbor služeb celkem 652 140 2 595 3 387 541 140 932 1 613 1 193 280 3 527 5 000 
odd. komunikace 9 0 3 12 8 0 0 8 17 0 3 20 
MKP CELKEM 661 140 2 598 3 399 549 140 932 1 621 1 210 280 3 530 5 020 

akce pro dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
*) Z toho se 406 akcí týkalo oblasti informačních komunikačních technologií (ITC). 

ÚČASTNÍCI počet účastníků kulturních akcí pro počet účastníků vzděláv. akcí pro celkový počet účastníků akcí pro  
odd. / OK dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
Ústřední knihovna  80 99 2 379 2 558 142 1 925 916 2 983 222 2 024 3 295 5 541 
OK 1, 2, 3 2 095 82 7 801 9 978 367 99 924 1 390 2 462 181 8 725 11 368 
OK 4, 11, 12 1 347 261 12 083 13 691 787 590 3 995 5 372 2 134 851 16 078 19 063 
OK 5, 13, 16 3 355 367 9 203 12 925 848 82 3 425 4 355 4 203 449 12 628 17 280 
OK 6, 7 884 242 2 959 4 085 350 55 2 895 3 300 1 234 297 5 854 7 385 
OK 8, 9, 14 517 15 9 347 9 879 328 215 1 965 2 508 845 230 11 312 12 387 
OK 10, 15 407 114 3 233 3 754 292 171 3 796 4 259 699 285 7 029 8 013 
ÚK a OK 1 až 10 8 685 1 180 47 005 56 870 3 114 3 137 17 916 24 167 11 799 4 317 64 921 81 037 
Lidová univerzita 33 006 5 023 4 676 42 705 6 795 1 163 0 7 958 39 801 6 186 4 676 50 663 
odbor služeb celkem 41 691 6 203 51 681 99 575 9 909 4 300 17 916 32 125 51 600 10 503 69 597 131 700 
odd. komunikace 1 777 0 420 2 197 51 0 0 51 1 828 0 420 2 248 
MKP CELKEM 43 468 6 203 52 101 101 772 9 960 4 300 17 916 32 176 53 428 10 503 70 017 133 948 

akce pro dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
Údaje uvedené v odd. komunikace se týkají akcí, které se konaly jinde než v ÚK nebo v pobočkách, tj. většinou mimo knihovnu. 
 
Akce Ústřední knihovny a poboček OK   
Kulturní a vzdělávací akce organizuje ÚK a většina poboček. Často jde o setkání s autory literárních děl 
a dalšími osobnostmi. Významná část vzdělávacích aktivit je zaměřena na děti a mládež a je připravová-
na ve spolupráci se základními a středními školami. Žáci a studenti jsou seznamováni se službami veřej-
né knihovny a se základy informatické a bibliografické gramotnosti (vyhledávání informací, práce s kata-
logem, apod.). V některých pobočkách s vhodnými prostory bývají pravidelně pořádány výstavy, většinou 
výstavy výtvarných děl profesionálních i amatérských tvůrců. Rozsáhlý výběr z nejzajímavějších akcí ÚK 
a poboček bude pravděpodobně součástí „Výroční zprávy MKP za rok 2009“. 
 
Činnost Lidové univerzity 
Hlavním pořadatelem akcí pro dospělé je Lidová univerzita, což je oddělení odboru služeb pro veřejnost, 
které působí jako kulturní a vzdělávací centrum MKP. Připravuje přednáškové cykly a semináře 
k žádaným tématům společenských a přírodních věd, umění, politiky, zprostředkovává kulturní pořady, 
mj. divadelní představení a koncerty, organizuje filmový klub. Snaží se být alternativou ke komerčnímu 
způsobu prezentace kulturních hodnot, chce být prostorem k relaxaci, k hodnotnému prožívání volného 
času i k získávání nových vědomostí. Cenová hladina nabízených pořadů je standardně udržována na 
výši dostupné všem vrstvám veřejnosti. K nejoblíbenějším pořadům patří cykly o výtvarném umění, archi-
tektuře a historii, přednášky s filozofickou, psychologickou a sociologickou tematikou, cestopisy, setkání 



 19 

se známými osobnostmi z kulturního i politického života, výchovně-vzdělávací pořady pro děti a mládež. 
Nejnavštěvovanějšími akcemi jsou zejména filmové projekce, festivaly a přehlídky. Filmový klub MKP se 
stal jedním z největších v České republice. Tím, že v budově Ústřední knihovny v centru města jsou 
k dispozici dva multifunkční sály, je tato činnost zajištěna i technicky a stala se neodmyslitelnou součástí 
pražského kulturního života.  

Kulturní akce Lidové univerzity:  počet 
pořadů 

počet 
akcí 

počet 
účastníků 

z toho akce určené 
mládeží a dětem 

Filmový klub MKP (celkem měl 1 582 předplatitelů) 2 39 10 041  

Festivaly a přehlídky 10 72 5 643 z toho 12 akcí pro mlá-
dež s 1 177 účastníky 

Ostatní filmové cykly a projekce 6 33 4 236  
Filmové projekce pro školy 1 6 668 akce pro mládež 

Ostatní festivaly a přehlídky 5 17 1 197 z toho 4 akce pro mlá-
dež s 269 účastníky 

Koncerty 10 19 4 126  
Hudební a komponované pořady 5 9 773  
Divadelní a taneční představení 11 15 2 710  
Klub mladého diváka, Taneční centrum, Jak se dělá 
tanečník, Taneční konzervatoř 4 10 2 909 akce pro mládež 

Literární akce, besedy, setkání s osobnostmi 18 29 1 568 z toho 4 akce pro děti 
s 422 účastníky 

Přednášky s besedou a projekcí 4 8 415  
Konference, sympózia 1 9 720  
Ostatní pořady a akce ve spolupráci 13 24 2 524  
Pořady pro seniory 3 11 921  
Kulturní akce pro děti (Loutkářský festival, Divadlo 
DRAK, Co už umíme) 3 22 4 254 akce pro děti 

kulturní akce LU v roce 2009 celkem 96 323 42 705  
*) z toho 45 kulturních akcí pro mládež s 5 023 účastníky a 26 akcí pro děti se 4 676 účastníky    

Vzdělávací akce Lidové univerzity:  počet 
pořadů 

počet 
akcí 

počet 
účastníků 

Přednáškové cykly 49 131 6 571 
Semináře 9 12 224 
Festivaly a přehlídky (Týden vědy a techniky) – určeno pro mládež  2 13 1 163 
Vzdělávací akce LU v roce 2009 celkem 60 156 7 958 

 
Akce (kulturní i vzdělávací) Lidové univerzity celkem: 156 479 50 663 

 

Dalších 242 kulturních a vzdělávacích akcí pořádala v r. 2009 Lidová univerzita MKP ve spolupráci 
s dalšími institucemi a subjekty (např. Agentura Music Art Prague; Akademie věd ČR; Albatros media, 
a. s.; Brikcius; Člověk v tísni; Divadlo Drak; FAMU; Festival spisovatelů Praha; Galerie hl. m. Prahy; 
Magistrát hl. m. Prahy; Mezinárodní institut loutkářského umění; Ministerstvo kultury ČR; Music Art Pra-
gue; PEN klub; Pražský literární dům; ProArt; Společnost bratří Čapků; Taneční centrum Praha; Wikime-
dia ČR a další). Tyto akce celkem navštívilo 29 695 osob.  
 
Přehled kulturních a vzdělávacích akcí Lidové univerzity v r. 2009:  
AEROFILMS uvádí…filmová přehlídka distribuční firmy; Alternativní cesty ke zdraví; Architektura Bauhausu; Architektura 
v souladu s prostředím a člověkem; Ať žije samizdat! – setkání s nakladateli z dob minulých; Australské dny 2009; Baltfest 2009 
– jednodenní festival pobaltské literatury a filmu; Bon Anniversaire, monsieur Kundera! – romány Milana Kundery; Bona Fide 
Tango a Vlastimil Harapes; Bridgebuider – Toni el Suizo (beseda, koncert); Celostní architektura; CINEMART – premiérová 
projekce filmu Na půdě; Clemens Kuby – Na cestě do sousední dimenze (ve spolupráci s nakladatel. Eminent); „Co už umíme“ 
(ve spolupráci s Domem mládeže Prahy 10); Čechomor – Až já půjdu, povandruju (benefiční koncert ve spolupráci s o. s. Cesta 
domů); Český písničkář Karel Hašler; Člověk v tísni – filmové projekce pro školy (ve spolupráci s nadací Člověk v tísni); Čtyři 
setkání s grafologií; Den stepu (ve spolupráci s Tanečním studiem Zig–Zag); Divadlo Drak z Hradce Králové; Diví muži na zemi 
i mimoni (ve spolupráci s agenturou Taktika Muzika) – 3 koncerty (Žlutý pes, Ivan Hlas trio a Vladimír Mišík, Jan Budař); Divno-
pis aneb Proč se to tak jmenuje; Dny Soulu v Praze – přehlídka korejského filmu (ve spolupráci s MHMP); Edice ČT uvá-
dí…Martin Krafl: Jednou za-čas-níky (autorské čtení s besedou); Ekonomie dobra a zla; Ema Destinnová: nejen operní pěvkyně; 
Eskapády 2009 – Film a literatura (ve spolupráci s KC Meandr); Festival MENE TEKEL – kulturní mezioborový festival proti 
totalitě a násilí; Festival ProART 2009 – 6. ročník mezinárodního festivalu tance, zpěvu a herectví; Festival ProTibet 2009 – 
Slunce pro himalájské děti – benefiční koncert; Festival ProTibet 2009 (ve spolupráci s o. s. M.O.S.T.); Filmopolis – módní pře-



 20 

hlídka (spolupráce s VOŠ oděvního návrhářství); Filmové projekce pro školy; Filmový klub MKP; Fotografujeme s digitálním 
fotoaparátem; Harmonie architektury a prostředí – seminář; Hovory bez hranic; Hudební festival VÍTÁNÍ JARA – 8. ročník (spo-
lupráce s agenturou Music Art Prague); Hudební poslechové pořady Jiřího Černého; Indonésie a Singapore; Indonéský filmový 
festival; Irena Zarič a Carmina Vocum – koncert; Islandský den; Jak dobře mluvit – seminář; Jak se dělá tanečník – pro školy; 
Jak se vaří knížka (ve spolupráci s Albatros media); Jak vyjít sám se sebou – jak se vyznat sám v sobě; Jakarta Arts Universita – 
soudobý umělecký indonéský tanec; Jan Klusák: Axis temporum; Jana Koubková a Eckert Trio; Jazzový koncert – Venezuela; 
Karel Čapek a 21. století (ve spolupráci se Společností K. Čapka); Knížkon (ve spolupráci s nakladatelstvím Straky na vrbě); 
Koncert Lenka Dusilová Trio; Konference Fórum pro kreativní Evropu (ve spolupráci s Ministerstvem kultury); Konkurz tanečníků 
do baletního tělesa (ve spolupráci s Taneční konzervatoří v Praze); Kouzlo malých ostrovů; Labyrinty na cestě životem. Artete-
rapie pro všechny; Literatura a brak; Magnesia Litera 2009 – čtení (ve spolupráci s PP Production); Mandala jako nástroj poro-
zumění; MENE TEKEL – filmová projekce; Merci, Edith! – hudebně komponovaný pořad; Mezinárodní centrum tance a Baby 
balet Praha uvádí: Tanec pralesa; Mezinárodní festival loutkářského umění – 13. ročník; Mezinárodní festival outdorových filmů; 
Mezinárodní festival spisovatelů Praha 2009 – 19. ročník (ve spolupráci s Festivalem spisovatelů Praha) – vyhlášení výsledků 
soutěže O nejlepší povídku; Mezinárodní týdny tance 2009 – 23. ročník festivalu studentů; Michal Viewegh – „O lásce“ – autor-
ská čtení z připravované knihy; Místa síly v Čechách (ve spolupráci s revue Proměny); Molekuly emocí (ve spolupráci s časopi-
sem Regenerace); Monument transformace – doprovodný program k výstavě Galerie hl. m. Prahy (ve spolupráci s Galerií hl. m. 
Prahy); Mraky Zdeňka Milera – projekce filmu s besedou; Někdo to rád v kině – taneční divadlo La Provence; Neobvyklé psycho-
logické přístupy – Mandala:obraz celistvosti; Neue Mode – aktuální módní trendy; Neverbální komunikace – jak se vyhnout 
nejběžnějším chybám; Neverbální komunikace – seminář; Nové myšlenkové proudy ve fyzice 21. století; O čem točí Olga Som-
merová – filmová projekce a beseda; Od mystérií starověku k rituálům Karla IV. na Karlštejně; Odpolední randez-vous nejen pro 
seniory – filmové projekce, hudební komponované pořady; trénování paměti; zdravý jídelníček pro seniory; Olga Sommerová: 
B. Martinů – uzavřená filmová projekce; ONE WORLD  2009 – 11. ročník (Mezinárodní festival dokumentárních filmů); Osm 
promluv o poznání – PsychArt Theatre – Divadlo duše; Ozvěny 6. ročníku Fresh Film Festu; Písničky od Seiny – Parník plný 
šansonů; Piš, Kafka, piš! – představení herců divadla Sklep; Podzemní Praha – přednáška RNDr. Václava Cílka, CSc., prezen-
tace nové knihy spojená s autogramiádou (ve spolupráci s nakladatelstvím Eminent); Povolání spisovatelka II – autorská čtení s 
autogramiádou; Praha židovská a F. Kafka – film. projekce s besedou; Pražské literární střípky; Pražské šlechtické paláce; 
Pražský pohár – Taneční stepařská soutěž; Procházka Prahou; Projekce a dialogy – filmové projekce FAMU; Projekce pro za-
městnance MKP– Julie a Julia, Coco Chanel; Projekt 100 – 2009 (ve spolupráci s Asociací českých filmových klubů); Průvodce 
etického spotřebitele; Předcházej a recykluj (akce pro školy); Psychoanalýza forever!; Psychologie pro všední den; Psychologie 
sebepoznání; Psychologie sebepoznání – Vnitřní svět člověka II; Rebelující dámy české hudby (ve spolupráci s agenturou Takti-
ka-Muzika) – koncerty; Rozdělené osudy II. – příběhy dětí (ve spolupráci s Pražským literárním domem); Smrt a umírání 
v náboženských tradicích současnosti (spolupráce s o. s. Cesta domů); Sočská fronta 1915–1917 (ve spoluprácis nakladatel-
stvím Elka Press); Současná světová literatura v českých překladech II; Společenské odpoledne  3. věku (ve spolupráci s Klu-
bem aktivního stáří); Společnost bratří Čapků uvádí; Starověká mystéria; Svět středověkých katedrál; Svět zblízka (ve spolupráci 
s AFS Mezikulturní programy); Světy vnější a vnitřní (ve spolupráci s revue Proměny); Šlechtická sídla nejen v Praze; Tajemství 
zdravého spánku. Spíme zdravě – žijeme déle.; Tanec pralesa – představení pro školy; Tanec pralesa (ve spolupráci s Taneč-
ním centrem Praha); Taneční centrum – KMD; Teorie strun – Oslavy Prahy (ve spolupráci s s Magistrátem hl. m. Prahy); Tereza 
Boučková čte a Bedřich Ludvík zpívá; Tisková konference – nominace na cenu Josefa Jungmanna; Tobogan (ve spolupráci 
s ČRo); Třetí dimenze (ve spolupráci s ČRo Leonardo a časopisem Vesmír); Týden vědy a techniky – akce pro školy; Týden 
vědy a techniky – Moderní léčba nádorů pomocí směrovaných nanoterapeutik; Umění dialogu s kulturami blízkými i vzdálenými 
(ve spolupráci s o. s. Agora); Umění doby Karla IV. a Karlštejn; Václav Cílek: Orfeus, kniha podzemních řek – prezentace knihy 
s besedou; Večer palestinského básníka Mahmuda Darwiše; Večer PEN klubu a jeho přátel; Večery PEN klubu – Vzpomínkový 
večer na A. Berkovou; Velikáni španělského malířství; Violeta a jiné balety (ve spolupráci s Tanečním centrem Praha); Výpravy 
k srdci temnot – Kniha Konga; Wikikonference: Wikipedie a její zdroje, Wikipedie jako zdroj; Yamini Reddy – tradiční indický 
tanec – taneční vystoupení; Z Čech do Indie za Satja Sai Babou; Zdeněk Svěrák – Povídky a projekce filmu Tatínek; Zimohraní 
(ve spolupráci s agenturou Music Art Prague); Ženy v bibli – odraz ve výtvarném umění. 

Lidová univerzita nabízí institucím i jednotlivcům také možnost krátkodobého pronájmu těchto sálů 
v čase, kdy nejsou využívány knihovnou. V rámci komerčního pronájmu sálů v budově Ústřední 
knihovny se v r. 2009 odehrálo dalších 144 akcí, jejichž pořadateli byly cizí subjekty. 

Byla dokončena 2. etapa revitalizace technického vybavení Velkého sálu MKP v hodnotě  cca 600 tis. Kč 
(instalace osvětlovacích lávek, zvukové a světelné techniky, rozšíření jeviště). Také byla provedena 
oprava vzduchotechniky s cílem zajistit nejen plynulou regulaci a lepší distribuci vzduchu, ale i snížení 
hlučnosti celého zařízení. Poté byla započata revitalizace předsálí. 

Účast MKP na hromadných akcích  
Často jde o akce celostátní nebo celopražské; mnohdy se konají ve všech či ve většině poboček nebo 
naopak mimo prostory MKP, ale s její účastí či dokonce za jejího spoluorganizátorství. Jako příklad lze 
uvést tyto akce: Březen – měsíc čtení; akce pro děti Noc s Andersenem, Už jsem čtenář a Bambiriáda; 
CONiáš (pro milovníky fantasy literatury); červnová Pražská muzejní noc; knižní veletrh Svět knihy (Bibli-
obus plný Čapka);  Dny Prahy 11; Týden knihoven; první ročník Oslav Prahy a další.  



 21 

Vnější komunikace MKP a působení na veřejnost  
Hlavní komunikační témata roku 2009 byla: 
§ webové projekty – digitalizované pragensijní dokumenty (Praha v knihovně); knihy on-line (Karel 

Čapek, Božena Němcová, Sherlock Holmes, pohádky); cena ministra kultury „Knihovna roku 2009“ 
za projekt „Karel Čapek on-line“, zpřístupňující celé jeho literární dílo, velmi přispěla ke zviditelnění 
MKP a jejích služeb a to v celostátním měřítku; především pro mládež je určen komunitní web K4U 

§ otevření pobočky MKP Dejvice v novostavbě Národní technické knihovny; snahou bylo převést co 
nejvíce čtenářů ze staré dejvické pobočky do nové i získání co nejvíce nových čtenářů;9 vlastnímu 
otevření NTK a pobočky MKP, k němuž došlo 9. 9. 2009 za účasti ministryně školství, starosty Pra-
hy 6, náměstkyně primátora a radního HMP pro kulturu věnovala velkou pozornost nejen pražská, ale 
i celostátní média 

§ možnost vracení vypůjčených knihovních jednotek v kterékoli z poboček MKP, zkušebně realizo-
vaná v pilotním projektu „vracení všude“, činí služby knihovny přívětivější a pohodlnější; odezva 
u čtenářské veřejnosti je velmi pozitivní 

Kromě těchto velkých témat, která byla široce prezentována ve sdělovacích prostředcích, byla komuniko-
vána i témata další, vztahující se většinou ke kulturním akcím nebo aktivitám pro děti. MKP spolupracuje 
zejména s regionálními redakcemi celoplošných médií, tiskovinami hl. města Prahy a jednotlivých měst-
ských částí a webovými portály zaměřenými zejména na volný čas dětí a literaturu. Archiv tiskových 
zpráv MKP je k dispozici na adrese http://www.mlp.cz/tzp.htm.  
 
Knihy on-line aneb e-knihovna MKP 
§ Rok 2009 byl v MKP rokem vzniku knihovny digitalizovaných knih a dokumentů.10 Ty jsou dostupné 

v sedmi různých formátech a je proto možné je číst nejenom na monitorech počítačů, ale také na 
mobilních telefonech či na čtečkách typu PDA nebo iPod. E-knihovna má zatím tyto části: 

§ Praha v knihovně – objevy bez konce - tato webová stránka obsahuje více než 1 000 digitalizova-
ných knih a dokumentů o Praze z pragensijního fondu MKP. Vznikla především díky grantovému pro-
jektu HISPRA. 

§ Karel Čapek on-line – obsahuje kompletní dílo Karla Čapka ke stažení (53 titulů); seznam nahrávek 
Čapkových děl na CD a kazetách;  seznam knih Karla Čapka přeložených do cizích jazyků; seznam 
odborné a jiné literatury o Karlu Čapkovi, odkazy na tištěné dílo ve fondu MKP a odkazy na zajímavé 
stránky věnované autorovi. MKP v toto projektu spolupracovala s Ústavem Českého národního kor-
pusu FF ÚK, se Společností bratří Čapků a s Památníkem Karla Čapka ve Strži.  

§ Božena Němcová on-line – obsahuje prozaické, básnické i překladatelské dílo Boženy Němcové ke 
stažení, vč. souboru slovenských pohádek a pověstí, národopisných obrazů a také korespondenci 
z let 1844-1861; seznam nahrávek jejích děl na CD a kazetách, seznam knih  do cizích jazyků a se-
znam odborné a jiné literatury o Boženě Němcové. 

§ Sherlock Holmes on-line – obsahuje kompletní příběhy s Sherlockem Holmesem ke stažení (jde 
o kvalitní překlady Jana Zábrany a našich dalších významných překladatelů); MKP je vlastníkem ex-
kluzivních práv na zveřejnění jak těchto překladů, tak také naskenovaných komiksových příběhů 
Sherlocka Holmese z dětského časopisu Čtyřlístek. Připojen je i seznam zvukových nahrávek 
s holmesovskou tematikou. 

§ Pohádky on-line – tato část e-knihovny obsahuje výběr těch nejznámějších, ale i méně známých 
pohádek z fondu MKP (část pohádek je vybrána z knihy Jaroslava Seiferta Kouzelná lucerna, část 
pohádek je dílem Boženy Němcové); jsou zde také omalovánky a hry pro děti ve formátu PDF a také 
bibliografie pro rodiče i učitele s tematikou „co číst s dětmi“.  

 
K4U - komunitní web  
Na adrese www.k4u.cz vstoupí zájemci do „virtuální pobočky knihovny“, která byla otevřena na jaře 2009. 
V moderní a graficky výrazné podobě jsou zde využívány prvky webu 2.0 Je primárně určen pro mládež, 
využít ho ale mohou ve výuce i komunikaci také učitelé, rodiče i další zájemci. Je zde možné diskutovat 
o různých tématech, nejen o knihách, ale i o filmech, hudbě, počítačových hrách, aktuálním dění apod. 
Existují tři uživatelské formy: Každý návštěvník má právo web prohlížet a přispívat na „nástěnku“ tematic-
ké skupiny, zaregistrovaný uživatel webu má všechna práva kromě blokování a rezervování knih 
v katalogu MKP, zaregistrovaný uživatel knihovny má všechna práva včetně adresných operací v on-line 
katalogu knihovny. Během roku došlo k mnoha technickým i obsahovým úpravám webu, žije a vyvíjí se. 

                                                
9 ve spolupráci s MČ Praha 6 byl pro občany Prahy 6 a bývalé čtenáře dejvické pobočky byl vypracován systém 
bonusů (možnost zápisu zdarma na jeden rok, či na dva měsíce) 
.10 www.mlp.cz/knihovna_on-line a její části: www.prahavknihovne.cz; www.mlp.cz/karelcapek; 
www.mlp.cz/bozenanemcova; www.mlp.cz/holmes; www.mlp.cz/pohadky  

http://www.mlp.cz/tzp.htm
http://www.k4u.cz
http://www.mlp.cz/knihovna_on-line
http://www.prahavknihovne.cz;
http://www.mlp.cz/karelcapek;
http://www.mlp.cz/bozenanemcova;
http://www.mlp.cz/holmes;
http://www.mlp.cz/pohadky


 22 

Rozvoj on-line služeb prostřednictvím webu 
Byly rozšířeny možnosti využívání on-line čtenářského konta, přibyla možnost nechat si zasílat upozorňu-
jící e-maily a také finanční přehledy konta za poslední týden. Čtenáři, kteří při registraci do knihovny 
uvedli svoji e-mailovou adresu, si nově mohou nastavit heslo do čtenářského konta i on-line. Ve vyhledá-
vání v on-line katalogu MKP se výrazně zjednodušilo hledání titulů (možnost hledat knihy ve vybrané 
pobočce, filtrovat dle aktuální dostupnosti, hledat podle tématu, druhu dokumentů či podle deskriptorů.11 
Nově byla také zřízena nabídková novinková služba „Kniha týdne“, která má i zpětnou vazbu - čtenář 
může také navrhnout, který titul by se měl v této nabídce objevit.  

Pro hlavní webové stránky MKP se připravuje zásadní inovace. V r. 2009 se uskutečnila výběrová řízení12 
na dodavatele nového redakčního systému pro jejich obsluhu a také na nové grafickou podobu stránek. 
Cílem je zlepšení služeb pro stávající uživatele, oslovení a získání uživatelů nových. Spuštění nové po-
doby webových stránek MKP je plánováno na duben 2010. 
 
 
 
Ediční činnost MKP 
Výroční zpráva MKP je nejdůležitějším produktem činnosti MKP. Ta za rok 2008 byla zajímavá obsaho-
vě i svým obrazovým doprovodem, o který se postarali nikoli výtvarníci – profesionálové, ale děti – účast-
níci soutěže vyhlášené v rámci projektu Animaliter. 

Bibliografie jsou jedním z nástrojů pro informování veřejnosti o fondu MKP. Spíše než v tištěné podobě 
mají podobu elektronickou, a to jak ve formátu PDF nebo jako seznam titulů přímo v on-line katalogu 
MKP. Seznamy se vytvářejí k různým výročím, kulturním akcím, literárním soutěžím, atp. Takto byla 
zpracována například nominace knih na cenu Magnesia Litera od jejího počátku, tituly týkající se výročí 
přistání člověka na Měsíci, 50 let od prvního vydání fantasy ságy J. R. R. Tolkiena, 60 let od konání le-
gendárního hudebního festivalu ve Woodstocku atp.  

Do formátu PDF se převádějí bibliografie, které se jinak tisknou jen v omezeném nákladu pro určitou akci, 
např. výběrová bibliografie fantasy titulů „Knihovna s fantasií“, tipy ke čtení na prázdniny či pro vánoční 
čtení pod stromeček. Archiv těchto materiálů je k dispozici na intranetu MKP.  

Informační letáky – Programový leták Lidové univerzity, který informuje každý měsíc veřejnost o jejích 
aktivitách, je distribuován do knihoven sítě MKP, do partnerských organizací a také pomocí firmy Adjust 
Art PRO na 10 dalších míst (vybrané kavárny, kulturní střediska a informační centra).  

Drobné tisky a propagační materiály  – Většinou se jedná o materiály pro děti, např. barevná přihláška 
pro nejmenší, samolepky, diplomy, klíčenky, pastelky s čtenářskými motivy (především čtoucí slůně), 
pohádkové omalovánky, apod. Speciální sadou drobných tisků byly materiály určené do tzv. „balíčků do 
škol“(plakátek formátu „Knihovna on-line“ s informacemi o projektech K4U, Praha v knihovně a Karel 
Čapek on-line, informace o Soutěži pana Broučka a nabídka oddělení digitalizace MKP). Aktualizována 
byla skládačka „Moje první knížka z knihovny“, která je využívána jako základní informační materiál roz-
dávaný dětem při první návštěvě knihovny (obsahuje omalovánky, básničky a text pro rodiče o knihovně 
s radami, jak nejlépe číst s dětmi). Grafické zpracování těchto materiálů je dílem grafiků výtvarného úse-
ku MKP. Tento úsek se také podílí na výtvarné přípravě nově otevíraných poboček, úpravě výloh 
a instalaci výstavek.  
Posun ve vizuálním stylu MKP je vidět i na materiálech určených široké veřejnosti (magnetické záložky, 
desky, tašky, výroční zpráva). Nyní dominuje grafika „lehkých čtverců“ s převládající bílou barvou, ale 
stále se rámcově vychází z Manuálu jednotného vizuálního stylu MKP přijatého v r. 2004. 
 

Zahraniční spolupráce  
Aktivity MKP v oblasti zahraniční souvisejí jak se členstvím MKP v mezinárodních asociacích IFLA (Inter-
national Federation of Library Associations and Institutions), IAML (Association of Music Libraries, Archi-
ves and Documentation Centres) a SIBMAS (The International Association of Libraries and Museums of 
the Performing Arts) a jejich aktivitami, tak s přímou spoluprací s jednotlivými zahraničními knihovnami. 
Jednalo se o zahraniční služební cesty, o výměnné studijní pobyty, o stáže zahraničních kolegů v MKP 
i o jednorázové návštěvy zahraničních knihovníků. Nejčastějšími tématy zahraniční spolupráce MKP 
v r. 2009 byla inovace služeb a jejich propagace na veřejnosti, komunitní role knihoven, digitalizace tiště-
ných dokumentů a jejich prezentace, profilace knihovního fondu. 

                                                
11 deskriptory - formalizované slovní výrazy popisující obsahu dokumentů a sloužící k jejich vyhledávání. 
12 vítězové výběrového řízení: Tovarna.cz s.r.o. (implementace redakčního systému); Symbio (tvorba koncepce 
a grafický návrh) 



 23 

Zahraniční služební cesty – reciproční pobyty v r. 2009 
Jde o výměnné studijní pobyty organizované jako reciproční, které jsou zaměřené zejména na evropské 
metropolitní a velkoměstské knihovny a mají většinou charakter výměnných odborných stáží pracovníků 
(nejčastěji týdenních a obvykle dvoučlenných). Témata pobytů jsou spojována s otázkami, které MKP řeší 
a které pro ni představuje rozvojový potenciál. Přednost je dávána pracovníkům, kteří se obdobnou pro-
blematikou zabývají v MKP a kteří dokážou předávat nabyté zkušenosti svým kolegům, což zvyšuje efek-
tivitu studijních výjezdů. Výsledky studijních pobytů jsou velmi zajímavé a následné prezentace dobrou 
příležitostí k předání získaných informací a k inspiraci. Pro rok 2009 byla smluvně zajištěna spolupráce 
s těmito knihovnami: Veřejná knihovna Maribor (Slovinsko), Městská knihovna Helsinky (Finsko) a 
Ústřední univerzální naučná knihovna N. A. Někrasova v Moskvě (Rusko). Reciproční studijní pobyty 
v r. 2009:  Lenka Hanzlíková a Veronika Chruščová z odd. komunikace ve dnech byly 8. až 12. 6. 2009 
v Mariboru; Klára Sušická (odd. akvizice) a Jaroslava Štěrbová (hlavní knihovnice MKP) navštívily ve 
dnech 2. až 6. 11. 2009 Moskvu. 
 
Ostatní zahraniční služební cesty  
Týkaly se čtrnácti zaměstnanců MKP, kteří se zúčastnili odborných konferencí a veletrhů. 
Amsterdam 
(Nizozemsko) IAML  Jana Navrátilová, vedoucí hudebního úseku ÚK 5. až 10. 7. 2009 

Jasná p. Chopkom  
(Slovensko)  

Digitálna knižnica (problematika 
digitalizace dokumentů) 

Eva Měřínská, vedoucí oddělení digitalizace 
Zuzana Kopencová, ved. odboru knihov. fondů 
Tomáš Řehák, ředitel MKP 
Ondřej Černý, vedoucí odd. inform. technologií 

15. až 17. 3. 2009 

Bratislava  
(Slovensko) ELAG 2009 Ondřej Černý, vedoucí odd. inform. technologií 

Jakub Jebavý, oddělení informačních technologií 22. až 24. 4. 2009 

Espoo  
(Finsko) 

Building Bridges Over To-
morrow – Focus on Teen Users! Marta Pilniková, OK 8, 9, 14 – pob. Bohnice 5. až 7. 2. 2009 

Bologna  
(Itálie) 

Bologna Children‘s Books Fair 
2009  

Ladislav Lukavský, odd. akvizice OKF 
Hana Vališová, OK 1, 2, 3 – pob. Záhřebská 23. až 25. 3. 2009 

Bratislava  
(Slovensko) SIBMAS Marie Valtrová, vedoucí divadelního a filmového 

úseku Ústřední knihovny 27. -  28. 10. 2009 

Frankfurt am Main 
(Německo) 

Frankfurter Buchmesse 2009 
 

Ladislav Lukavský, odd. akvizice OKF 
Klára Sušická, odd. akvizice OKF 15. až 16. 10. 2009 

Amsterdam,  
Rotterdam, Delft  
(Nizozemí) 

Holandské knihovny 

Zuzana Kopencová, ved. odboru knihov. fondů 
Tomáš Řehák, ředitel MKP 
Ondřej Černý, vedoucí odd. inform. technologií 
Martina Dokládalová, vedoucí odboru služeb 

1. až 5. 6. 2009 

Brno  Aktivity pro děti v knihovnách 
(v rámci projektu Animaliter) 

Jitka Řeháková, ÚK – služby dětem a mládeži  
Jitka Zavázalová, OK 4, 11, 12 – pob. Spořilov 1. až 3. 6. 2009 

Zahraniční návštěvy v MKP 
V rámci reciproční spolupráce navštívily MKP knihovnice z knihoven v Mariboru a Helsinek. Pobyt byl 
přizpůsoben jejich požadavkům, a tak se v plánu objevila Ústřední knihovna a pobočky Smíchov, Dejvice, 
Opatov, Hradčany a specializované úseky – divadelní a filmový, pragensia, artotéka. Také navštívily Ná-
rodní knihovnu ČR, Národní technickou knihovnu a knihovnu Strahovského kláštera.  
 
Ústřední knihovnu MKP si prohlédl ředitel parlamentní knihovny v Soulu (Korejská republika). Ředitel 
MKP Tomáš Řehák se setkal se skupinou knihovníků a studentů knihovnictví z USA. Diskutovalo se 
o MKP, o budoucnosti knih a knihoven, o platech knihovníků. Neformální návštěvu absolvovala skupinka 
třinácti knihovníků ze švédského města Vara. Odborník na audiovizuální dokumenty z Varšavy navštívil 
hudební úsek Ústřední knihovny. Několik hostů bylo ze Slovenska (návštěva ředitelek slovenských kniho-
ven; stáž knihovnice z Bánské Bystrice v pobočce Smíchov zaměřená na práci s hendikepovanými čtená-
ři). Návštěvy jsou velmi často realizovány ve spolupráci s Národní knihovnou ČR.  

Dlouhodobou stáž, včetně přímého zapojení do provozu, absolvovala v dubnu a květnu v pobočce Opa-
tov studentka knihovnictví a informatiky María Neus García Vidal z univerzity ve španělské Valencii.  

Ústřední knihovna je díky své architektuře a Idiomu Mateje Krena ve vstupní hale místem, které bývá 
zmiňováno v dobrých průvodcích Prahy, proto se stala cílem častých návštěv skupin turistů. 
 
Mezinárodní projekty 
Animaliter: když zvířata umí mluvit – (tříletý projekt realizovaný od roku 2007)  
Rok 2009 přinesl do Prahy putovní výstavu s průřezem evropské knižní ilustrace od prvopočátků až 
k dnešku. Vzhledem k tomu, že mezi exponáty byly i vzácné kusy (např. tisk ze 17. století) byla výstava 
instalována pod dohledem odborníků z oddělení vzácných tisků MKP. Výstava byla provázena výtvarnou 



 24 

Struktura vzdělání pracovníků MKP počet %  
 vysokoškoláci - obor knihovnictví a informatika  27 5, 2% 
 vysokoškoláci - ostatní obory 85 16, 3% 
 absolventi bakalářského studia 26 5, 0% 
 VYSOKOŠKOLÁCI CELKEM  138 26, 4% 
 ABSOLVENTI VYŠŠÍCH ODBORNÝCH ŠKOL  20 3, 8% 
 absolventi středních knihovnických škol 112 21, 5% 
 absolventi gymnázií 81 15, 5% 
 absolventi ostatních středních škol s maturitou 126 24, 1% 
 absolventi odborných učilišť s maturitou 14 2, 7% 
 STŘEDOŠKOLÁCI CELKEM 333 63, 8% 
 absolventi učilišť a středních škol (bez maturity) 28 5, 4% 
 základní vzdělání 3 0, 6% 
 OSTATNÍ CELKEM 31 5, 9% 
 CELKEM V TRVALÉM PRAC. POMĚRU 522 100 % 
 

soutěží pro děti ve věku 10 -15 let na téma „zvířecího hrdiny z literatury, který mluví“. Téma oslovilo díky 
síti poboček MKP jednotlivce, školní kolektivy i základní umělecké školy a celkem se sešlo 252 prací, 
takže výběr vítěze byl velmi obtížný. Vernisáž putovní výstavy se konala v dubnu v pobočce Opatov. Zde 
také vítězům doprovodné soutěže předali ceny zástupce starosty Prahy 11 Milan Česal, zástupkyně od-
boru školství a kultury Prahy 11 Markéta Horáková, ředitel MKP Tomáš Řehák a jeho náměstkyně Zuza-
na Kopencová. Některé ze soutěžních prací pak byly použity jako obrazový doprovod k Výroční zprávě 
MKP za rok 2008. Další aktivity v rámci projektu byly zaměřeny na školy a uskutečnily se pod vedením 
slovenské lektorky Noémi Rácz jako výtvarné dílny v Ústřední knihovně a v pobočkách Smíchov, Opatov, 
Spořilov. Děti ve věku 8 – 13 let vytvářely ilustrace k bájím a mýtům o stvoření světa, kde hlavní úlohu 
hrálo mluvící zvíře. Výsledným předmětem z dílny je leporelo, které se stalo součástí fondu MKP.  Měst-
skou knihovnou v Praze byl v rámci projektu vyslán na kolokvium ilustrátorů do Varšavy komiksový vý-
tvarník Václav Šlajch. 
 
Knihovny pro všechny: Libraries for All 
Nový mezinárodní projekt se zabývá evropskou strategií pro multikulturní vzdělání. Jeho cílem je přizpů-
sobení knihovních služeb potřebám imigrantů navštěvujících místní knihovny, rozšíření nabídky služeb 
knihovny tak, aby se stala místem integrace cizinců do většinové společnosti a snaha otevřít knihovny 
skupinám cizinců, kteří v současné době knihovnu nevyužívají, a ve vybraných veřejných knihovnách 
realizovat konkrétní místní aktivity. Koordinátorem pro Českou republiku je Multikulturní centrum Praha. 
V MKP realizované aktivity: Kurzy práce s PC pro cizince v pobočce Opatov, jednání s Centrem pro inte-
graci cizinců o umístění kurzů češtiny do prostor Ústřední knihovny, příprava seminářů na téma „Jak pra-
covat s cizinci“, které proběhnou v únoru 2010. Ústřední knihovna a Opatov se staly místy, kde cizinci 
mohou získat informace o životě v ČR, důležité kontakty na organizace, zdokonalovat si češtinu na počí-
tači s e-learningovým kurzem nebo prolistovat časopis v rodném jazyce. Díky projektu získala knihovna 
překlady všech svých důležitých informačních materiálů do dalších jazyků (ruštiny, mongolštiny, vietnam-
štiny a čínštiny).  
 
Library Book Club 
Jednou za měsíc se v klubovně ÚK MKP scházel anglicky komunikující Library Book Club. V jeho blogu 
byly zveřejňovány informace ze setkání, kvizy a tipy na další kulturní akce. Velmi úspěšné bylo zářijové 
setkání s profesorem Elliotem Robertsem, který recitoval verše Robinsona Jefferse v angličtině a pohovo-
řil i o životě tohoto velmi populárního básníka. 
 

Vzdělávání zaměstnanců MKP 
Limit počtu zaměstnanců na rok 2009 v přepočteném stavu byl stanoven na 455 úvazků. Průměrný pře-
počtený evidenční počet zaměstnanců činil 451,706 úv. Z evidenčního počtu 522 zaměstnanců (fyzické 
osoby) ke dni 31. 12. 2009 bylo 407 žen (78 %) a 115 mužů (22 %). Z téhož evidenčního počtu byla zjiš-
ťována i vzdělanostní struktura zaměstnanců, již vyjadřuje následující tabulka:  
Knihovna se dlouhodobě snaží dostupnými 
prostředky a formami prohlubovat kvalifikaci 
a odborné znalosti a dovednosti svých 
zaměstnanců a knihovníků pražského 
regionu. V roce 2009 k tomu kromě pro-
středků z vlastního rozpočtu využívala 
dotaci MK ČR (VISK2 - Zvyšování 
kvalifikace knihovníků a informačních 
pracovníků) ve výši 60 000,- Kč. Celkem 
bylo pro zaměstnance MKP, pracovníky 
místních veřejných knihoven a dalších 
veřejných knihoven regionu zajištěno 181 
vzdělávacích akcí (celkem 1 886 
vyučovacích hodin) pro 2 458 účastníků. 
Proti r. 2008 to znamenalo nárůst - v počtu 
vzdělávacích akcí o 14 % a v počtu 
účastníků dokonce o 55 %. 
V interním vzdělávání zaměstnanců MKP 
byla pozornost věnována zejména tématům jako interní metodika, nové technologie, služby knihoven, 
literatura, manažerské dovednosti, spolupráce s českými i zahraničními knihovnami a dalším tématům. 
V rámci programu VISK 2 - Mimoškolní vzdělávání knihovníků, který je dlouhodobě zaměřen na infor-
mační a komunikační technologie, se v roce 2009 uskutečnilo 8 cyklů školení v průměrném rozsahu 19 
hodin, kterých se zúčastnilo 96 pracovníků z MKP a z 38 dalších veřejných knihoven pražského regionu 
(jejich pracovníků se zúčastnilo 46).  



 25 

Výběr témat z dalších vzdělávacích aktivit MKP:  
§ Literatura - Italská literatura v českých překladech; Sci-fi a fantasy; Braková literatura; České drama a literatura v médiích; 

Maďarská literatura v českých překladech 
§ Elektronické databáze - Beck-online; Využití odborných databázových systémů 
§ Exkurze v jiných knihovnách - v 9 pražských a ve 3 mimopražských; 9 exkurzí v ÚK a pobočkách MKP (především pro 

knihovníky pražských místních veřejných knihoven) 
§ Finanční řízení - Účetnictví a základy finančního řízení; Účetnictví a rozpočet v UCR Gordic 
§ Komunikace - Rozhovor s konfliktním čtenářem; Rétorika a veřejné prezentace; Rétorika a komunikace; Kritické myšlení 
§ Marketing a management - Hodnocení pracovního výkonu; Dohody o pracovní činnosti a provedení práce; Facilitace aneb 

efektivní vedení porad; Delegování bez nařizování a obav; Osobnostní rozvoj a vzdělávání pracovníků; Hmotné a nehmotné 
stimuly; Motivace zaměstnanců knihoven; Profesionální dovednosti manažera (e-learning); Kurz projektového managementu 
(e-learning); Školení před telefonickým průzkumem čtenářů; Strategická komunikace; Sociologické průzkumy v knihovnách; 
Fundraising aneb jak požádat a nežebrat; Marketing a management s D. Kittem 
§ Metodické školení - AKS Koniáš, Ebaweb, e-mail; Vnější e-mail komunikace (helpdesk); Náhrady KJ a jejich vracení všude 
§ Odborné konference v ČR - Knihovny současnosti; IKI; Kniha ve 21.století; Infórum 09; CASLIN 2009; Knihovna a architek-

tura; Dopad vody na knihovní a archivní materiály; Online marketing pro neziskovky 
§ Odborné semináře - Daň z příjmů ze závislé činnosti; Prezentace 4K technologie; Jak psát pro web; Účtování cestovních 

náhrad; Nemocenské pojištění v praxi; Aktuální otázky odměňování ve veřejných službách; FKSP - aktuální vyhláška; Séman-
tický web; Nedostatky ve fungování interního auditu; Zatřiďování majetku v r. 2009; Unifikované názvy hudebních děl; Infor-
mační vzdělávání ve veřejných knihovnách; XI. seminář archivního filmu; Nákup jako konkurenční výhoda a zdroj zisku; Vzta-
hy mezi zřizovatelem a příspěvkovými organizacemi; Změny v účetnictví - rok 2009; Nejčastější chyby ve výběrových řízeních; 
Pracovněprávní legislativa r. 2009; XIX. seminář akvizičních pracovníků;; XIII. seminář společenstva českých knihařů; Změny 
v pojistném na sociálním zabezpečení; Změny v pojistném v odměňování a srážky ze mzdy; Datové schránky; XIV. Seminář 
restaurátorů a historiků; Kurz dějin umění; Katalogizace elektronických zdrojů; Aktuální změny Zákoníku práce v r. 2009; Ak-
tuální otázky odměňování; Změny v oblasti účetnictví PO od 1. 1. 2010; Nový katalog prací 2010 
§ PC kurzy - Přechod z Delphi na NET/C; MS PowerPoint; MS Word pro začátečníky; Tvorba www stránek pro začátečníky; 

MS Excel pro začátečníky; Práce s digitální fotografií; MS Word pro pokročilé 
§ Podpora čtenářství - Co venkovské knihovny umějí a mohou; Problémy a trendy podpory dětského čtenářství 
§ Práce se specifickými skupinami uživatelů - Klub dětských knihoven; Současnost literatury pro děti a mládež; Knihovny 

a senioři; Pomáháme Vám číst; Knihovny a migranti 
§ Regionální funkce krajské knihovny - Konzultace k AKS Clavius; Seminář RF knihoven 09 
§ Služby knihoven - Budoucnost knihoven; Elektronické služby knihoven; Současné trendy evropských knihoven; Současné 

trendy evropských knihoven; Knihovna jako samoobsluha 
§ Spisová a skartační služba - Spisová služba a skartační řízení; Novela zákona o archivaci; Školení GINIS - evidence smluv 
§ Školení pracovníků - Školení a přezkoušení řidičů skupiny B; Kurz bezpečné jízdy; Obsluha digitálního tachografu; Školení 

požární ochrany a BOZP; Školení vedoucích zaměstnanců o PO a BOZP; Odborná příprava preventistů; Odborná příprava 
preventivních požárních hlídek; Školení první pomoci  
§ Web 2.0 - K4U a svět virtuálních sociálních sítí (4x); Jak na nový Intranet MKP? (14x); Využití technologie Wiki (3x); Setkání 

k pilotnímu provozu nového intranetu MKP; Sociální sítě a internetové komunity 
§ Ostatní témata - Aranžování a výtvarné dílny; Fotoseminář s fotografkou Kamilou Berndorffovou; Problematika Zákoníku 

práce; Lektorské dovednosti 

 

Regionální funkce MKP a její služby místním veřejným knihovnám  
Městská knihovna v Praze je také krajskou knihovnou pro Kraj Praha ve smyslu ustanovení § 11 zákona 
č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických informačních služeb 
(knihovní zákon). Z toho vyplývá pro MKP v souladu s „Programem podpory zajištění regionálních funkcí 
knihoven“ úkol zajišťovat regionální metodické a servisní služby pro ostatní veřejné knihovny v Praze. 

V rámci plnění svých regionálních funkcí obsluhovala MKP v roce 2009 celkem 39 pražských veřejných 
knihoven. Jde o 22 místních knihoven profesionalizovaných, o 16 s dobrovolným pracovníkem 
a „Knihovnu Cesty domů“, veřejnou knihovnu se speciálním fondem zaměřeným na oblast hospicové 
péče a paliativní medicíny. Všechny jsou zaevidovány u Ministerstva kultury ČR jako knihovny základní 
a jsou zřizovány jednotlivými městskými částmi hlavního města a hospicovým občanským sdružením 
Cesta domů.  

MKP pomáhala místním veřejným knihovnám (MVK): 
§ v zajištění a udržení dostupnosti veřejných knihovnických a informačních služeb ve všech částech hl. 

města Prahy, dosažení srovnatelných standardů v těchto službách jak mezi místními knihovnami jed-
notlivých pražských městských částí, tak mezi nimi a knihovní sítí MKP; 

§ v efektivním využívání veřejných finančních prostředků účelnou koordinací v knihovnických službách 
i v odborné činnosti; 



 26 

§ v technologickém rozvoji v souladu s informačními potřebami uživatelů knihoven, tj. průběžně pomáhá 
k jejich přeměně v moderní knihovny se standardy služeb na úrovni automatizovaných poboček MKP; 

§ v kvalifikačním rozvoji pracovníků pomocí programů celoživotního vzdělávání knihovníků, jde přede-
vším o kurzy informačních a komunikačních technologií (základní počítačová gramotnost), rekvalifi-
kační knihovnické kurzy v Národní knihovně ČR, o semináře a přednášky; nedílnou součástí jsou také 
odborné exkurze do vybraných pražských místních knihoven a do poboček MKP i do podnětných 
knihoven mimopražských (v r. 2009: Knihovna města Olomouce, Vědecká knihovna v Olomouci 
a Knihovna Matěje Josefa Sychry Žďár nad Sázavou); 

§ průběžně pro ně zajišťovala metodickou a poradenskou pomoc, mj. jim pomáhá s průběžnou aktuali-
zací knihovního fondu, zejména při přechodu MVK na automatizovaný provoz knihovnických agend (v 
r. 2009 se uskutečnila celková aktualizace knihovního fondu v MVK Řeporyje a částečně proběhla v 
MVK Suchdol); MVK Řeporyje plánuje zahájení automatizovaného provozu v roce 2010 a MVK Such-
dol má všechny knihovnické agendy již plně automatizované; 

§ zpracovává statistiku jejich knihovnické činnosti, tj. každoročně sumarizuje krajskou statistiku knihov-
nických činností pro účely statistických zjišťování v resortu Ministerstva kultury ČR; Roční výkaz 
o knihovně za rok 2008, formulář Kult (MK) 12-01, odevzdalo všech 38 MVK a „Knihovna Cesty do-
mů“; pražské místní knihovny jsou informovány o výsledcích statistického šetření; 

§ vytváří pro ně výměnné soubory knihovní fondů, zajišťuje jejich cirkulaci a distribuci; tento fond má  
k 31. 12. 2009 celkem 9 215 svazků (během roku bylo zakoupeno 1 412 knihovních jednotek; kromě 
knih je v tomto počtu zahrnuto také 85 ks zvukových nosičů, tzv. mluvících knih), ve výměnných sou-
borech bylo v loňském roce vypůjčeno 6 294 knih (z toho 4154 beletrie a 2 140 naučné literatury), je-
den výměnný soubor obsahuje průměrně 180 svazků; celkem MKP vyexpedovala 35 souborů do 23 
MVK (z toho bylo 10 profesionalizovaných a 13 s dobrovolným knihovníkem); 

§ 38 místním veřejným knihovnám a Knihovně Cesty domů bylo zajištěno celoroční předplatné časopisu 
Čtenář; měsíčně byl prostřednictvím podatelny MHMP distribuován časopis Grand Biblio. 

§ na prestižní cenu Ministerstva kultury ČR – Knihovna roku 2009 - MKP nominovala Infocentrum 
s knihovnou v Kolovratech (v kategorii základní knihovna), udělen Diplom Ministerstva kultury ČR. 

MKP se významně podílela na rozvoji automatizace a modernizace těchto místních veřejných knihoven: 
Horní Počernice (1 PC, 1 LCD monitor); Husova knihovna Modřany (1 PC, 1 LCD monitor, 1 laserová 
tiskárna); Klánovice (2 PC, 2 LCD monitory); Petrovice (2 PC, 2 LCD monitory, 1 snímač čárkových kódů) 
a Řeporyje (1 PC, 1 LCD monitor, 1 laserová tiskárna, 1 snímač čárkových kódů). 
 
Uvedeným knihovnám byla z krajské dotace na regionální funkce pořízena výpočetní technika a další 
nezbytné vybavení. Pro Husovu knihovnu v Modřanech a pro MVK Radotín byl zakoupen modul Revize 
knihovního fondu automatizovaného knihovního systému (AKS) Clavius; pro Infocentrum s knihovnou 
v Kolovratech byl zajištěn přechod z AKS LAN-ius na AKS Clavius (zakoupené moduly: WWW katalog 
pro dokumenty; Katalogizace knih, map, hudebnin; Vyhledávaní a rešerše pro knihovníky; Výpůjční pro-
tokol; Evidence periodik, kompletů a brožur; ISHAR – sdílená katalogizace; Tisk čárkového kódu). MVK 
Petrovice plánuje automatizaci svých agend v druhém pololetí roku 2010, neboť jí byl v roce 2009 pořízen 
základní doporučený balíček AKS Clavius a další moduly: Revize knihovního fondu; WWW katalog pro 
dokumenty a ISHARE Sdílená katalogizace. 
 

 



 27 

 

Hospodaření Městské knihovny v Praze v r. 2009 
 
Po roce 2008, kdy se vedení knihovny i zaměstnanci museli  vypořádat se závěry personálního a organi-
začního auditu  a s ním spojenými změnami, byl rok 2009 pro Městskou knihovnu rokem stabilizujícím. 
  
Rozbor plnění plánu práce a mzdový prostředků 
Plán práce  
Limit počtu zaměstnanců na rok 2009 v přepočteném stavu byl stanoven na  455 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený:  452                       
Evidenční počet zaměstnanců /fyzické osoby/ k 31. 12. 2009:                               522 
     z toho: ženy                                   407               
Mateřská dovolená        - počet žen k 31. 12. 2009:                                                           3 
Rodičovská dovolená    - počet žen k 31. 12. 2009:                                             24 
             - počet mužů k 31. 12. 2009:                                               0 
Neplacené volno do 4 let věku dítěte k 31. 12. 2009:                                                           1 
 
Plnění povinného podílu občanů se zdravotním postižením (OZP)  
Povinný podíl OZP (4 % z průměrného přepočteného počtu zaměstnanců):               17,81 
Průměrný počet zaměstnanců se ZP:                                13,10 
Průměrný počet zaměstnanců se ZP s TZP (po úpravě):                             10,17  
Celkem ZP a ZP s TZP:                                              23,27  
Splněno zaměstnáním v organizaci, odvod do státního rozpočtu není. 
 
Pracovní neschopnost v roce 2009 
Průměrný počet nemocensky pojištěných osob:                         535 
Počet nově hlášených případů pracovní neschopnosti:              318 
z toho: 
pro nemoc:                                                                                  307 
pracovní úrazy:                                                                               1 
ostatní úrazy:                                                                                10   
                
Počet kalendářních dnů pracovní neschopnosti:                      6 539 
z toho:  
pro nemoc:                                                                                6 015 
pracovní úrazy:                                                                              17 
ostatní úrazy:                                                                               507    
 
Prostředky na platy 
Limit prostředků na platy pro rok 2009 byl stanoven ve výši 112 204 tis. Kč. 
Nařízením vlády č. 74/2009 Sb. došlo od 1. 4. 2009 ke zrušení stupnice platových tarifů stanovené 
v příloze č. 1 k nařízení vlády č. 564/2006 Sb., a tím vznikla potřeba navýšení finančních prostředků na 
platy, příplatky za vedení, sociální a zdravotní pojištění. 
Od 1. 6. 2009 byly nařízením vlády č. 201/2009 Sb. upraveny platové tarify ve stávající příloze č. 1          
o 3,5 %. Podle nové platové stupnice, která se týkala již všech zaměstnanců, vznikla potřeba dalšího 
navýšení finančních prostředků na druhé pololetí roku 2009. 
Limit prostředků na platy pro rok 2009 byl usnesením Rady HMP č. 1367 zvýšen o 3 500 tis. Kč na ko-
nečnou částku  115 704 tis. Kč, nárůst byl finančně kryt úsporou neinvestičního příspěvku roku 2008 a 
vlastními tržbami. 
 
Podstatná část prostředků na platy je použita na platové tarify. Nižší než plánované čerpání této složky 
platu je způsobeno především přesunem do náhrad (za dovolenou, návštěvy lékaře apod.) a nemocností.  
 
Limit prostředků na platy byl v roce 2009 čerpán takto: 
Složka platu    tis. Kč   % limitu    
Platové tarify    72 854    62,97 
Náhrady platu    11 526      9,96 
Příplatky za vedení     2 094                  1,81 
Osobní příplatky   12 700    10,98 
Odměny    15 558                13,45  
Příplatky za so, ne        700                  0,60  
Ostatní složky                     272      0,23 
 



 28 

 
Ostatní osobní náklady 
Na OON bylo v roce 2009 vyčerpáno 807 tis. Kč. Objem prostředků na ostatní osobní náklady je dán 
kulturně výchovnou činností organizace a zajišťováním lektorů prostřednictvím dohod o provedení práce.   
 
 
Rozbor hospodaření 
Městské knihovně v Praze byl schválen neinvestiční příspěvek ve výši 215 000 tis. Kč a upraven k 31. 12. 
2009 na 223 251,4 tis. Kč. 
 
Úprava ve výši 8 251,4 tis. Kč byla provedena na základě těchto rozpočtových opatřeních: 
 
Název účelový 

znak 
v tis. Kč usnesení 

RHMP č. 
Digitalizace vzácných tisků 95206 +    641,6  623 
Odvod z investičního fondu           + 1 750,0 794 
Digitalizace vzácných tisků 00100 + 291,0 841 
VISK 2-program MK ČR 34053 +  60,0 881 
Knihovna 21. století MK ČR 34070 + 65,0 1036 
Digitalizace vzácných tisků 95206 +465,5 1172 
Převod z fondu finančního 
vypořádání 

 + 3 000,0 1367 

Digitalizace vzácných tisků-
dotace FM Norsko 

95206 + 528,3 1715 

Zvýšení neinvestičního pří-
spěvku na nákup KF 

 + 1 200,0 1838 

Zvýšení neinvestičního pří-
spěvku- Pohořelec 

 +250,0 2018 

 
 
Účelové dotace 
Dotace z rozpočtu hlavního města Prahy 
HISPRA 
Městská knihovna pokračovala v projektu „Záchrana historických pragensií a dalších vzácných 
dokumentů z fondu Městské knihovny v Praze“ (HISPRA), který byl MKP udělen v roce 2007 z fondů EU 
– finančních mechanismů (FM) Norska. Dotace z FM Norsko kryje  80 % oprávněných nákladů , 20 % 
oprávněných nákladů financují MKP a  MHMP. V roce 2009 MKP obdržela na neinvestiční oprávněné 
náklady účelovou dotaci ve výši 291 342 Kč, která byla vyčerpána v plné výši. 
Opencard 
Účelová dotace ve výši 1 200 tis. Kč byla čerpána beze zbytku. 
Knihovní fond 
Účelová dotace ve výši 1 200 tis. Kč byla čerpána na 100 %. 
Knihovna Pohořelec 
Účelová dotace ve výši 250 tis. Kč na provoz knihovny Pohořelec  byla vyčerpána. 

 
Státní dotace 
VISK 2 - Zvyšování kvalifikace knihovníků a informačních pracovníků 
MKP obdržela z dotace MK ČR  na program VISK 260 tis. Kč, která byla vyčerpána v plné výši. V rámci 
tohoto programu proběhlo mimoškolní vzdělávání knihovníků, tématicky již tradičně věnované informač-
ním a komunikačním technologiím. Celkem bylo v roce realizováno 8 cyklů počítačových kurzů v celko-
vém rozsahu 150 hodin, kterých se zúčastnilo 96 zaměstnanců. 
 
Knihovna 21.století  
MKP obdržela z dotace MK ČR – Knihovna 21.století 65 tis. Kč. Finanční prostředky byly použity na vý-
robu 419 krabic a 452 desek z nekyselé lepenky na tisky z 19. století. Jednalo se o unikátní sbírku knih 
z ranné epochy národního obrození osahující české a německé spisy významných osobností tohoto ob-
dobí.  
 
Záchrana historických pragensií a dalších vzácných dokumentů z fondu MKP 
Na krytí nákladů projektu HISPRA jsme obdrželi z grantu „Záchrana historických pragensií a dalších 
vzácných dokumentů z fondu Městské knihovny v Praze“ (HISPRA) dotaci FM Norsko ve výši  
1 635 355, 63 Kč, kterou jsme použili na částečné krytí nákladů roku 2009. 
 



 29 

 
Náklady  

 byly schváleny ve výši 239 800 tis. Kč a upraveny na základě jednotlivých rozpočtových opatření a dle 
schváleného odpisového plánu k 31.12. 2009 na 252 707 tis. Kč. Plnění k upravenému rozpočtu předsta-
vuje 100,05 %. 
 
Náklady byly kryty těmito zdroji: 
 
Neinvestiční příspěvek MHMP 87,55 % 

 
Neinvestiční příspěvek MČ HMP   0,44 % 

 
Státní dotace   0,05 % 

 
Dotace EU   0,80 % 

 
Vlastní zdroje (tržby, dary, fondy) 11,16 % 

 
 
 
Čerpání jednotlivých nákladových seskupení v tis. Kč:  
 
Spotřebované nákupy 
Na celkové výši 31 753 tis. Kč se podílí: 
                                                                                                                                                                                                                                        
nákup knihovního fondu 19 896 
materiál na zpracování knihovního fondu   852 
čtenářské průkazy 347 
kancelářské  potřeby 1 271 
čistící a úklidové prostředky 98 
hygienické potřeby 250 
všeobecný materiál 73 
tonery 553 
materiál pro VT 231 
materiál pro údržbu 290 
náhradní díly 238 
PHM 289 
rozřaďovače 62 
propagační materiál 123 
nákup dlouhodobého drobného majetku 2 982 
nákup dlouhodobého drobného majetku VT 3 126 
z toho obnova 1 750 
nákup dlouhodobého drobného majetku do 3 000 Kč 935 
Knihovna 21. století   65 
ochranné pomůcky 23 
ostatní 49 
 
Spotřeba energie    

 
8 999 

z toho:  
elektrická energie 7 558 
plyn 987 
teplo 400 
vodné   54 
 
 
 
Služby 
Objem 40 071 tis. Kč představuje 97,4 % upraveného rozpočtu, na čerpání se podílí : 
výkony spojů                                                                 3 772  
z  toho: 
poplatky za telefon  1 467 



 30 

poštovní poplatky 613 
poplatky internet 1 654 
poplatky za rozhlas a televizi 38 
 
                                                                                                                       
Nájemné a služby 20 877 
z toho:  
nájemné 11 685 
služby 9 192 
  
Úklid 5 943 

 
Opravy a údržba 3 964 
z toho: 
běžná údržba: 

 

revize 512 
opravy aut, bibliobusů 280 
opravy kancelářské techniky 60 
opravy telefonní ústředny 97 
opravy kopírek 212 
opravy vzduchotechniky 603 
opravy audio a kinotechniky 21 
opravy výpočetní  techniky 175 
opravy výtahů 238 
malování, výměna podlahové krytiny 596 
polymerové vosky 328 
  
ostatní opravy:  
Ústřední knihovna - úpravy interiéru 166 
čištění kanalizace ÚK 15 
oprava EZS 131 
oprava dveří Modřany 13 
oprava dveří Pohořelec 16 
opravy oken Opatov   25 
oprava rozhlasové ústředny 17 
protipožární nástřik opony 16 
ostatní drobné opravy na pobočkách 443 
  
Cestovné 342 

 
Náklady na reprezentaci   91 
  
Ostatní služby 9 081 
z toho:  
přepravné 179 
závodní stravování 1 186 
provoz šatny 283 
provoz WC 343 
zpracování dat VT 1 260 
programové vybavení 727 
práce výrobní povahy (bezpečnostní folie, žaluzie, výroba archiv-
ních krabic, dopravní značení pro bibliobusy apod.) 

492 

preventivní zdravotní péče 138 
ostraha 703 
služby pro LU 321 
údržba zeleně, praní prádla, apod. 265 
odvoz odpadu 300 
vazby, převazby 127 
služby oddělení komunikace 940 
školení, vzdělávání 599 
provoz šatny 303 
provoz WC 338 



 31 

poplatky za autorská práva 71 
inzerce 202 
VISK 2 32 
dotace FM HISPRA 137 
jiné náklady (pohotovost EPS, členské poplatky, výměna elektro-
měrů, apod.) 

135 

  

Osobní náklady 
Osobní náklady ve výši 156 903 tis. Kč představují 99,9 % uprave-
ného rozpočtu. 

 

z toho:  
mzdové náklady 115 704 
zdravotní a sociální zákonné náklady 37 788 
zákonné sociální náklady (FKSP) 2 314 
náhrada mzdy z důvodu prac. neschopnosti 289 
ostatní osobní náklady 808 
z toho:  
odstupné 13 
  
Daně a poplatky 232 
z toho:  
kolky a ceniny 50 
soudní a jiné poplatky 39 
ostatní - DPH 143 
  
Ostatní náklady 1 270 
z toho:  
bankovní poplatky 132 
pojistné majetku 694 
zákonné pojistné z mezd 300 
příspěvky zájmových sdružení aj. 36 
kurzové rozdíly 2 
ostatní 106 
 
Odpisy   
Odpisový plán byl se souhlasem RHMP upraven na 9 630 tis. Kč. Výše odpisů za rok 2009 dosáhla  
9 614 tis. Kč, zůstatek ve výši 15 669 Kč bude vrácen zřizovateli.  
 
Výnosy 
Výnosy byly schváleny ve výši 22 000 tis. Kč a upraveny na 28 340,5 tis. Kč. Plán výnosů byl splněn ve 
výši 28 205 tis. Kč, tj. 99,52 % v této skladbě:                                             v tis. Kč                               
                                                                                                              
Tržby z knihovnické činnosti celkem      21 085 
z toho:  
automatizované knihovny         8 558 
neautomatizované knihovny            127 
kopírování            405 
zpozdné       11 995  
 
                                                                                                                 
Tržby Lidové univerzity 1 899 

 
Ostatní výnosy 5 221 
z toho:  
rezervní fond – dary 277 
úroky a kurzové zisky 192 
vydobyté pohledávky 1 091 
tržby za služby spojené s nájmem 159 
přeplatky z minulých let (úspora el. energie. tepla, vody oproti před-
pokladu r.2008) 

3 492 

ostatní (doplatky, poplatky, apod.) 10 



 32 

 
 
 
Kapitálové výdaje 
 
Kapitálové výdaje byly schváleny ve výši  57 750 tis. Kč,  v průběhu roku upraveny na 18 504,8 tis. Kč.  
 
 

Název akce číslo akce ÚZ UR  čerpání   v Kč 
 
REMO knihovny Ruská                  8757  00094     18 300 000    4 168 890,43         
Digitalizace vzácných tisků HISPRA  10002  95816          204 800           204 817,84 
 
REMO knihovny Ruská 
V červnu 2009 proběhlo výběrové řízení dodavatele stavby a bylo ukončeno v červenci 2009 rozhodnutím 
o výběru nejvhodnější nabídky, kterou podala společnost VLTAVÍN Holding – stavební podnik. V září 
2009 byly stavební práce zahájeny. V průběhu výstavby byly zjištěny závažné skryté vady konstrukce, a 
proto se práce na stavbě zpozdily cca o dva měsíce. 
Nevyčerpané prostředky na REaMO Ruská ve výši 14 131 109,57 požadujeme ponechat do roku 2010. 
 
Digitalizace vzácných tisků HISPRA 
Dotace FM Norsko na Digitalizaci vzácných tisků HISPRA, kterou MKP obdržela v roce 2009 byla vráce-
na do investičního fondu, z kterého byl nákup financován v roce 2009. 
 
Z roku 2008 byly MKP ponechány níže uvedené investiční prostředky, které byly v roce 2009 zcela vy-
čerpány: 

Název akce číslo akce UZ  čerpání   v Kč 
 
REMO knihovny Ruská                  8757  00099           9 663 533,54     
REMO ústředí a MK                  4246                00099                                 949 687,40 
Začlenění knihovny Dejvice do NTK                      8756   00099        268 802,50       
   
                
Rekonstrukce a modernizace knihovny Ruská 
V roce 2009 proběhlo nové výběrové řízení. Ponechané prostředky z roku 2008 byly použity na financo-
vání výběrového řízení, na stavební dozor a stavební práce.  
 
Začlenění knihovny Dejvice do NTK 
Prostředky, které byly ponechány z roku 2008 byly použity na vnitřní vybavení knihovny. Slavnostní ote-
vření knihovny proběhlo 9. 9. 2009.  
 
Rekonstrukce a modernizace  ústředí a MK 
Prostředky byly vyčerpány v plné výši a byly použity na: rozšíření počtu služebních notebooků 5 ks, ser-
ver pro nový Intranet, navýšení kapacity diskového pole pro digitalizaci v souvislosti s novou etapou digi-
talizace knihovního fondu, nákup 4 ks plazmových obrazovek do čtyř poboček, jako nová forma komuni-
kace s uživateli, multilicence pro terminálový server Windows v souvislosti s počátkem přechodu části 
stanic na terminálové řešení. 
 
Investiční fond 
 
Po předchozím souhlasu zřizovatele byl pořízen z investičního fondu majetek ve výši 8 538 031 Kč: 
 
Název akce Číslo 

akce 
Vlastní 
zdroje 

Usnesení 
RHMP 

Začlenění knihovny Dejvice do NTK 
 

8756 1 684 994,30 
 

RHMP č. 794 

Revitalizace sálů ústředí MKP 
 

4002 497 730,00 
 

RHMP č. 794 

Pořízení regálů vč.posuvných roštů - Opatov 
 

 
819 636,00 

RHMP č. 794 

Pořízení klimatizační jednotky do pracoviště vzácných tisků 
- Brusnice 

 53 978,40 
 

RHMP č. 794 



 33 

 
Nákup skartovacího stroje pro potřeby ředitelství 
 

 52 479,00 
  

RHMP č. 794 

Nákup výpočetní techniky – odvod z IF 
 

 1 750 000,00 
 

RHMP č. 794 

Nákup nového software 
 

 2 351 916,00 
 

RHMP č.1282 

Rozšíření ekonom. software a zavedení webového rozhraní 
MKP 
 

 1 278 939,30 
 

RHMP č. 2015 

Nákup sedací soupravy do haly knihovny v hl. budově 
 

 48 358,00 
 

RHMP č.2015 

 
Doplňková činnost 
 
Jako doplňkovou činnost provozovala MKP pronájem nebytových prostor pro provozování bufetu a krát-
kodobý pronájem sálů včetně vybavení v budově na Mariánském náměstí. 
 
Náklady               1 312 tis. Kč 
Výnosy                1 805 tis. Kč 
Hospodářský výsledek před zdaněním    493 tis. Kč 
 
 
Hospodaření s FKSP  
 
Položka Plán Skutečnost 

v tis. Kč 
Zdroje 

Zůstatek k 31.12. 2008 575 575 

Příděl v roce 2009 2 200 2 323 

C e l k e m 2 775 2 898 

Užití   

Kultura 170 102 
Rekreace 160 62 
Závodní stravování 1 800 1 603 
Peněžní dary 250 196 
Penzijní připojištění 340 328 
Očkování 30 32 
Sociální výpomoc 25 0 
C e l k e m 2 775 2 323 
 
Zůstatek k 31. 12. 2009 575       

Z toho účelově na dary 54 

 
 
Hospodaření s prostředky fondu probíhalo podle schválených zásad pro rok 2009. Výše jednotného pří-
dělu do FKSP odpovídá skutečné výši vyplacených platů. Z položky rekreace bylo nakoupeno 11 pouka-
zů na dětskou rekreaci, 44 poukazů na zimní a letní rekreaci pro zaměstnance a jejich rodinné příslušní-
ky. Sociální výpomoc nebyla v roce 2009 vyplacena žádná. Peněžní dary byly vyplaceny v souladu se 
zásadami při pracovních a životních jubileích 58 zaměstnancům. Prostředky na kulturu byly využity na 
nákup vstupenek do divadel a na koncerty. Možnost očkování proti chřipce využilo 111 zaměstnanců. 
Příspěvek na penzijní připojištění byl poskytnut 184 zaměstnancům. 
 
 
 






















































































	Rozbor_cinnosti_a_hospodareni_2009
	2009



